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FORORD
C ita t: »Ak, derfindes i dag kun et problem, i hele verden kun et ene
ste: på  ny at give menneskene et åndeligt liv, en åndelig uro. A t lade 
noget i retning a f  en gregoriansk hymne regne ned over dem..............

M an kan ikke mere leve på budgetter, po litik , isskabe og krydsord. 
M an kan ikke blive ved.«

A N T O IN E  D E  S A IN T -E X V P E R Y .

H ver Spaan du  finder i D anm arks Jo rd  er SJÆ L al'dem  der har 
bygget Riget.

(Johannes V. Jensen)

N u, hvor vi e r begyndt på  80 'erne, er »sparekniven« l'or alvor ved at 
blive taget i b rug  i det danske sam fund.

F rem skrid tslin ien  er tilsyneladende b rud t, og da  er det gavnligt at 
se sig tilbage - og E R K E N D E , at »pendulet« ofte har svinget frem 
og tilbage i folkets historie.

V ore æ ldre m edborgere kan uden tvivl hjælpe, såvel børn om unge, 
til et sundere syn på, hvad hverdagen kræver al'os, sam t hvad den
ne hverdag  K A N  give os a f  egentlige værdier.

V O R  H IS T O R IE  ER V O R  RYGRAD SO M  FO LK ! - o g d én  kan 
ikke fortælles for godt. - L ad det ikke bare være en tør oprem sning 
a f  statistikker, med indbyggede procent - & rentestørrelser; M EN  
sn arere  »EN H Y M N E  T IL  L IV E T «... så vi a tte r kan lå et åndeligt 
liv, h é r i D anm ark  - JA  EN Å N D EL IG  URO!
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M enneskets styrke er: at opdage, opfinde & eksperim entere; men 
lad os dog A L D R IG  lersiyrre naturens ligevægt mellem liv og død; 
thi vore t’orlæ dre levede i en m ere ægte H EL H ED - og derm ed også 
nred en rigere M E N IN G  i hverdagen.

Y i h ilser den 4. årgang a f  vort lokale skrift velkommen! - G id det 
m å fa m ange læsere, sam t »G Ø R ER E«, ved indsam lingen a f  sto f til 
belysning a f  vor fortid & nutid  - FR EM  FIL EN STY R K ELSE af 
det åndelige liv, i den tid, som vi nu kan ane: 80 'erne vil kræve stor, 
åndelig  ballast al os alle!

»G O D  VEND 1 1981... H A T FE N  AF FO R  FO R T ID E N  & 
JA K K E N  F O R  FR E M T ID E N «

J o h s . O. Laursen.

hn  lokalpatriot Jorheller med begejstring om head man ser Jra Forsbakkeme over Auning og omegn.
Foto: Erik Olson, Aarslev.
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E t flæske-tyveri m.v. 
fo r over hundrede år siden.

A f E LSE  PED ER SEN  
husmoder, Homing

R A P P O R T :
Å r 1859 den 14. m arts m odtog undertegnede politibetjent Pedersen i K ris trup  en 
anm eldelse a f  dags dato  fra godsforvalter M øldrup i Årslev om et hos gårdm and 
N iels Nielsen på  Årslev M ark, natten  forud begået indbrudstyveri, hvorved al 
h an s kødm ad, som  var nedsaltet, var bortstjålet.
J e g  begav m ig straks til D rastrup , hvor jeg  a n tra f  den bestjålne Niels Nielsen, 
sognefoged C hris ten  V estergaard  i Årslev, krom and Frandsen sam m esteds og 
godsforvalter M øldrup a f  Elisaholt, som anm eldte, at der v a r al sansynlighed 
for, a t tyven h a r været kørende i en enspæ nder vogn, og at de havde forfulgt vog
nens spor igennem  Årslev, G undestrup , T am m estrup  og til D rastrup . I sam tlige 
disse m ænds overv ærelse blev det tydelige spor a f  en enspæ nder vogn videre for
fulgt, og fandt vi da , at det førte a f  vejen til L angkastrup i hvis nærhed, det gik 
over en rugager lige hen til smed C laus H enriksens hus i L angkastrup. Efter at 
stedets sognefoged Niels C hristensen Jensen  m ed et a f  ham  tilkaldt vidne gård 
m an d  Niels P eter Rasm ussen a f  K astru p  var kom m et tilstede, blev C laus H en
riksen, som blev antruflen hjem me, tilspurgt om han  havde noget imod, a t ran 
sagning  fortoges i hans hus og gem m er, og da han  heri sam tykkede, blev en så
d an  forretning fortaget.
U denfo r døren stod en enspæ ndervogn, på  hvilken blev opdaget noget køkken
sa lt og 2 sm å fedt eller flæskestum per. På vognen hængte en blå vadmels frakke, 
som  v a r fedtet på  skulderen og den venstre lbrside og arm , som om den der havde 
væ ret iført sam m e, tor nv ligen havde båret på Ilæsk. Claus H enriksen erklærede, 
a t vognen og frakken var hans. Del par blå vadmels bukser som Claus H enriksen 
v a r iført, var ligeledes fedtet foran, som om de havde været berørt a f  flæsk.
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I en dragkisteskuffe fandtes imellem noget tøj, 1 rullepølse og 1 kødpølse. I et li
det kam m er ved dagligstuen fandtes en del nylig afhugget flæskestykker, som 
havde været nedsaltet. Endelig landets i tørvehuset under tørvesm uld, nedgravet 
en sto r m ængde ligeledes grønsaltet ilæskestykkker med tegn til, a t de for nyligen 
v a r frahugne. Ia lt 46 stykker, sam t 7 rullepølser, 2 kødpølser, 5 medisterpølser 
og 2 farelår, a lt indsvøbt i en skiden lagen påsyet med rødt garn  bogstaverne AI. 
K . T . og B. L. sam t i en skjorte og 1 særk.
C laus H enriksen erklærede, at det nedgravede ikke var hans, og at han ikke ved, 
hv o rdan  det er kom m en i hans hus. D et øvrige kødm ad erklærede han var hans 
ejendom .
A lt det lorefundne blev nedpakket i 3 sække og bemærkes, a t det i kam m eret fore
fundne flæsk b estår i 11 stykker og 2 grønsaltede rullepølser. Sækkerne blev for
synede m ed skolelærer C arøes segl m ed bogstaverne C. G. C. efter medfølgende 
aftryk. Ligeledes blev de om m eldte klædningsstykker og linned påtrykt det sam 
m e segl. D enne forsegling foretoges i C laus H enriksens og de øvrige tilstedevæ
rende overværelse.
D a udfaldet a f  forretningen gav det resultat, at betydelig m istanke hviler mod 
C laus H enriksen om, a t han  er gerningsm anden til det begåede indbrudstyveri, 
fand t jeg  an ledning  til at sætte ham  under bevogtning og derefter at overlevere 
ham  til sognefogeden i L angkastrup  for endnu i dag  med nærværende rapport at 
føres til herredsfogeden i R anders.
C laus H enriksens kone blev, på grund a f  a t hun h a r flere sm å børn, hvoraf et ved 
b ryste t, og et syg og sengeliggende, ved sognefogedens foranstaltning sat under 
bevogtn ing  indtil videre.
A lt d e t forseglede blev overgivet gårdm æ ndene C hristen Eriksen og K nud Søren
sen a f  K astru p , som transporterede C laus H enriksen til R anders for a f  dem  at 
afleveres til herredsfogeden.

D atum  ut supra
E. Pedersen

Som overværende
N iels N ielsen, J .  M øldrup, C . V estergaard, S. Frandsen, Niels Chr. Jensen , Niels 
P eter R asm ussen.
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Å r 1859 den 15. m arts blev kl. 8,30 form iddag en politiret sat på T ingstedet a f  
herredsfoged K am pntann  i overværelse a f  retsvidnerne Andersen og Hofm ann. 
Ang. et hos N iels Nielsen i Årslev begået tyveri.
I re tten  blev frem lagt førnævnte rapport fra politibetjent Pedersen a f 14. m arts, 
tilligem ed et brev fra forvalter M øldrup.
D en anholdte C laus H enriksen var ankom m en hen il i går aftes om trent kl. 8. Po
litibetjent Petersen var m ødt, og han forklarede yderligere:
F o rvalter M øldrup  havde om natten  kl. henad 2, da  han kørte hjem fra Randers, 
set en enspæ ndervogn holde tæt udenfor Niels Nielsens gård »V andborg« ved 
nogle stakke. D enne gård  ligger um idelbart ved vejen fra R anders efter Årslev, 
no rd lig  for vejen, et stykke vestlig for byen Årslev, og lige over for N. Nielsen dre
je r  bivejen a f  mod syd efter M øldrups gård Elisaholt, ligeledes en udflyttergård 
fra Årslev. D a tyveriet i g år morges opdagedes, havde de i rapporten  nævnte per
soner forfulgt sporet a f  enspæ ndervognen indtil D rastrup . I forening med disse 
fulgte politibetjent Petersen dette fra D rastrup  a f ud til den G am le G renå L ande
vej a f e n  bivej. D erefter kunne sporet ses ad Landevejen til L angkastrup, forbi 
M øllen og derfra  over et stykke rug til C. H enriksens hus.
C . H enriksens befordring består a f  en gammel enspændervogn, uden for- eller 
bagsm æk, og en sort hoppe, der er lam  på det venstre bagben. Petersen udlevere
de  en pind, som han  angav havde sam m e bredde som hesteskoens største bredde. 
M åle t blev angivet at være taget a f  hestens spor på det sted udenfor N. Nielsens 
gård , hvor befordringen holdt, og disse mål passer nøjagtig med forskoen på C. 
H enriksens hest. F ra D rastrup  til C . H enriksens hus blev hestesporet mangfoldi
ge gange sam m enholdt m ed m ålet og passede nøjagtig.
H estesporet syntes også tydelig at vise, al det var en hest, der havde været lam på 
venstre  bagben, thi dette spor viste a t tåen a f  foden v ar trykket dybere ned end 
resten  a f  sporet.

D et kunne skønnes, a t rullepølsen og kødpølsen der fandtes i dragkisteskull'en, 
nylig  var taget a f  saltkarret, da  megen lage var løbet a f  i skuffen. Da flæskestyk- 
ker, det fandtes i kam m eret ved dagligstuen, lå i et saltkar, og det var umiskende
lig, a t disse stykker nyligen var lagt i karret, idet stykkerne, hvor de var skåret 
over, va r ganske friske uden at være overdraget a f  såkaldt lageslim. Endvidere 
v a r stykkerne hugget over uregelmæssigt eller ikke med den om hu, der ved slig 
lejlighed er alm indelig.
I tørvehuset fandtes 2 kar vendt med bunden opad. Begge kar viste spor af, at de 
ganske nylig havde været b rug t til kødm ad, de var endnu noget våde og fandtes i 
d em  nogle sm å klum per kød hængende på siderne. På det sted, hvor karrene lå 
om vendt, va r jo rden  blød, og ved nu a t undersøge stedet næ rm ere fandtes her 
g ravet et hul a f  ca. 5 qvarters (ca. 80 cm .) dybde og vel ca. 1 alen (63 cm.) bred. 
H vilket var g ravet rundt.
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I de tte  hul forefandtes indsvøbt i lagenet, skjorten og særken de om m eldte 
stykker flæsk m .v. Lagenet, skjorten og særken vedkendte C. H enriksen sig. 
D enne sidste angav, at han  om aftenen var komm en hjem fra Slyngborg Kro, 
hans kone angav, a t han var kommen hjem kl. ca. 1-1,30 om  natten, noget svi- 
rende, og fra den  tid  a fin d til dag, fortalte hun, blev siddende på en stol.
I Slyngborg K ro  erfarede Petersen, at C. H enriksen havde været der aftenen for
ud i selskab m ed den berygtede Jens Pedersen a f  D rastrup  M ark, og a t disse i føl
ge m ed h inanden  havde forladt kroen noget efter kl. 10. C. H enriksen angav at 
hvis hans befordring havde været brugt, havde han ikke vist noget deraf.
For re tten  frem stod den anholdte C laus H enriksen. Samtlige de hertil indbragte 
genstande blev ham  forevist, og han blev gjort Opmærksom på, at seglene vare 
ubeskadigede, hvilket han  erkendte.
H an  genkender sig frakken, bukserne, skjorten, lagnet og særken. Sam t de 3



sækkes indhold som svarende til det pa hans bopæl fundne.
A nstjå lne gårdejer Niels Nielsen al Årslev, der var mødt, blev forevist sam tlige 
kødvarer, og anfører han, han  kan m ed vished genkende den medisterpølse, der 
fandtes i dragkisteskulfen, som sig tilhørende. For fa dage siden faldt hans øjne 
nem lig  på denne pølse, der lå oven i hans saltkar, den havde en snurrig ligur, og 
d e r  v a r 2 p inde for den ene ende og een for den anden, således som tilfældet er 
ved den hervæ rende, og han  kom der til at tale nærm ere med sin kone om denne 
pølse. Alle de an d re  sager kan han ikke med vished sige tilhører ham, m en tallet 
på  pølser, flæskets udseende m.v. og kvantum et h e ra fp asse r altsam m en. H an 
forklarede derefter under sandheds løfte således!
I forgårs aftes gik han og de øvrige folk i huset tilsengs ved sædvanlig tid, om 
tren t kl. 9, med undtagelse a f  hans pige Bodil M arie, der først kom hjem fra byen 
kl. 11-12, hvortil dog Niels Nielsen intet mærkede.
D a Niels N ielsen igår morges kl. 6 kom ud i haven så han, at der tæt udenfor vin
d u e t, ind til saltkam m eret, på jo rden  var hensat en lille, nylig gjort ost, 2 lade 
m æ lk, 1 saltet kalvelår og 2 svinetæer. O sten havde ligget i v induet og de 2 lade 
m ælk havde s tåe t på en hylde lige inden for vinduet, således at tyven ikke kunne 
gå igennem  vinduet uden a t rive osten og mælken ned, hvorfor han m å antages, 
a t have sat dem  udenfor, kødm aden antages at være tabt.
D a  han  h era fs lu tted e , a t d e r havde været tyve i saltkam m eret, undersøgte han 
d e tte , og befandtes det der, a t de 2 saltkar, hvori der havde været en hel del flæsk 
m .v ., vare aldeles tørnte.

K onen , der er svag, har fortalt ham , a t der var 8 eller 9 rullepølser, 5 a  6 medis
terpø lser foruden den tykke medisterpølse og endelig 2 kødpølser sam t 2 fårebo- 
ve.
D a han  i går morges opdagede, at han var bestjålet, undersøgte han nærm ere, 
om  d e r var noget spor a f  gerningsm anden, og opdagede han da straks, at der var 
spor a f  træsko fra vinduet i haven over havediget, der går til stuehusets østre 
gavl. D et forekom ham , a t der var spor a f  2 m ennesker, men til nogen vished tør 
h an  ikke sige det.
C laus H enriksen kender han  slet ikke, og han tro r ikke, at han  nogen sinde har 
væ ret i hans gård . Jen s Pedersen a f  D rastrup  M ark var iljor efterår et p a r dage 
hos ham  ved brøndarbejde.
E ndvidere var m ødt sognefoged C hristen  Y estergaard a f Årslev, der under sand
heds løfte forklarede aldeles overensstem m ende m ed Niels N ielsen, og han kunne 
iøvrig t ikke m eddele noget, der kunne tjene til yderligere oplysning.
D om m eren havde tilkaldt 2 slagtere, nemlig M ads Rasm ussen, Bonde a f  Kris- 
tru p  og en arbejdsm and Søren N ielsen a f  R anders, der tidligere havde været ved 
slagteriet. A f dem  blev al flæsket m .v. undersøgt, renset og vejet, for derefter til 
de ts konservering at henlægges i saltkar, der blev hensat i forværelset udenfor
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tingstuen  og hvortil ingen, uden retspersonalet, har adgang.
De frem stod nu og forklarede, at det herværende tlæsk er a f  m ere end een gris. 
Flæ sket blev vejet og udgjorde 16 lispund 2 pund, som de ansatte  til 2 rigsdaler 
p r. lispund. Pølserne og det øvrige kødm ad ansatte de til 3 rigsdaler.
D en  anholdte C laus H enriksen, blev foreholdt den forbrydelse, hvorfor han 
m istænkes, m en han forsikrede, a t han  den pågældende nat hele tiden var hjem
me. D et flæsk d e r fandtes nedgravet i tørvehuset, m å være nedgravet her uden 
hans viden a f  en fremmed, der er gået gennem lemmen ind til tørvehuset, det 
flæsk m.v. der iøvrigt fandtes hos ham , tilhører ham  selv.
D a d e r er an ledn ing  til a t mistænke den anholdte for begået tyveri, vil det med 
hensyn til undersøgelsens fremme, være nødvendigt at han belægges med person
lig arrest. D ette  blev ham  betydet, hvorefter han blev overgivet til bevogtning og 
forhøret udsat.

F o rvalter J .  M øld rup  a f  E lisaholt var mødt. H an forklarede, at han  og konen sid
ste søndag n a t kørte hjem fra Randers, ved deres hjem komst var klokken om trent
2. D a de kom hjem  fortalte kusken Søren, a rd e r  holdt en enspændervogn på ve
jen  ved N. N ielsens gård. D a så de en enspændervogn med en sort hest og kusken 
en m andsperson . Denne satte  sig op på vognen, og kørte nu forbi ham  i ganske fa 
skrid ts afstand, han  kunne se, a t der bag i vognen, lå noget der ragede op. 
M orgenen d e rp å  kom N. Nielsen og anm eldte tyveriet og de fulgte nu sporet a f  
vognen, som før fortalt.
I Slyngborg K ro  hørte de, a t arrestanten  dagen forud havde hentet sand fra den 
næ rliggende grusgrav  m ed hans enspænderbefordring. De lagde her nøje mærke 
til sporet a f  vognen og hesten. A fsporet a f  denne sidstes sko tog de et m ål med et 
h a lm strå , nem lig a f  bredden afforskoen, hvilket m ål han indleverede, og ved ef- 
te rm åling  m ed det tidligere hertil indleverede mål a f  skoens bredde, stem te disse 
m ål nøjagtig. Sporet her viste derhos, at tåen a f foden på det venstre bagben af 
hesten  var noget dybere end a f  de øvrige fødder, aldeles således som tilfældet var 
m ed det senere forefundne spor fra D rastrup  efter Langkastrup.
D a de kom, var det aldeles tydeligt, a t arrestanten  blev meget bestyrtet, og han 
blev også senere aldeles bleg, da det i tørvehuset nedgravede flæsk fandtes.
D a  han  i dag  ville rejse herud , fik han a t vide, at sognefogeden C. V estergaard og 
bestjålne havde opdaget spor a f  2 personer fra grusgraven ved Årslev, hvor 
vognen om na tten  havde holdt og vendt, tværs over m arken uden for byen, hen 
til bestjålnes gård , både frem og tilbage, så det er at formode, at de har været to 
om  tyveriet, og a t de efter dets udøvelse har sam let dem i grusgraven.
H an  h a r hørt, a t der skal være spor a f  den samme enspændervogn til B rusgaard 
Sm edie, og tilbage til N. Nielsens gård . A ngående tyveriet i Brusgaard Smedie 
ved han  forøvrigt intet, dog m å han bemærke, a t han  også så, at der i arrestan 
tens overstue, i en sæk, stod en mængde hestesko og andre jernsager, og til kro
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ejer F randsen skal arrestan ten  havde ytret, at det var sager han havde købt i 
R anders.
D om m eren  bem ærkede, a t arrestantens kone M ette  C hatrine Sørensdatter idag 
v a r  indbrag t hertil. H un  fremstod nu i sin frihed og forklarede under sandheds 
løfte:
I søndags kørte hendes m and m idt på form iddagen efter noget sand m.v. til 
S lyngborg K ro. H an  kom hjem vel et p a r tim er efter m iddag og var da i følge 
m ed en husm and Laurs, d e r boer tæt ved L angkastrup Mølle. De var begge tem 
m elig  beskjænkede. H un gav dem nu nogle kartofler og flæsk, og efter at de 
havde laet kalke, hvoraf L aurs ikke drak  noget, gik denne bort. H an var nu hjem 
m e ind til først på  aftenen, da  han gik bort til Slyngborg Kro. H un  gik i seng tilli
ge m ed børnene og lukkede døren. Senere, efter at hun havde sovet, kom hendes 
m an d  og bankede på v induet, hvorefter hun stod op og lukkede ham  ind, han var 
d a  alene, hun  så idet m indste ingen.
D a  m anden  kom ind, gik hun  igen tilsengs, hun så, a t han satte sig ned på en stol 
i sovekam m eret, men hørte nu, at han  straks efter igen gik ud, uden at hun  mær
kede, a t han  kom  tilbage, uagtet hun dog lå nogen tid vågen. Da hendes mand 
kom , tæ ndte hun  lys, og hun  så da, a t klokken var 12-12,30, men uret plejer at 
væ re noget vel hastig. H un  mærkede aldeles intet om natten, hun  sov indtil næste 
m orgen, da  det var godt dag. H un vågnede da og så, at hendes m and sad på den 
stol, hvor hun  havde set ham  sidde om  aftenen. I stuen opholdt sig da også Jens 
Pedersen, der røg tobak. H un stod nu op og lavede kaffe, som hendes m and og 
Je n s  Pedersen d rak  tilligemed noget brændevin.

G årdm æ ndene G eert C hristensen, M ads Præst og M ads K ram er a f  Langkastrup  
kom  også da  tilstede for a t snakke m ed hendes m and. Efter at hendes m and 
d e rp å  havde fodret køerne, gik de tilsengs, og var nylig stået op, da politiet kom, 
så  a t hun  ikke h a r  bem ærket, a t han foretog sig noget den dag. D a hun i morges 
kom  ud i sit spisekam m er, så hun, at der i deres saltkar lå en hel del tlæsk, som 
hu n  vidste, ikke havde været i karret dagen forud. H un spurgte sin m and, 
hvorfra  dette  flæsk var kom m en, m en dertil svarede han, det kom ikke hende ved. 
Siden hendes m and blev arresteret, h a r  hun for det meste ligget tilsengs, og hun 
h a r  ikke væ ret i overstuen uden et øjeblik i dag, da  hun skulle til at køre herud. 
H u n  bem æ rkede, at det er en fejltagelse, at det e r opgivet, at hendes m indste 
b a rn  er ved brystet. På grund  a f  de slagtilfælde hun har, har hun vænnet det fra. 
D a d e t er nødvendigt, at hu n  holdes afsondret med hensyn til undersøgelsens 
frem m e, og det derhos er form odning for, at hun er m edvider i det om handlede 
tyveri, vil hun være a t belægge med personlig arrest.

D en 19. m arts kl. 9 om aftenen blev der holdt Ibrhør over arrestan ten  C. H enrik
sen, m en han  benægtede stad ig  a t kende noget til det om handlede tyveri.
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D en 20. m arts kl. 11 form iddag blev en politiret sat, uagtet det var helligdag. 
D om m eren  m ente a t burde optage forhør for a t forsøge, om ikke Claus Henrik- 
sens kone kunne bevæges til a t afgive en sandfærdig forklaring, som meget ønske
des forinden forhøret i m orgen fortsattes.
F or retten  frem stod nu M ette C hatrine Sørensdatter, der form anet til sandhed 
nu  lovede a t følge denne og derefter forklarede: Søndag den 13. m arts kørte hen
des m and  til Slyngborg K ro med 1. td. rug og ville derefter i sandgraven ved kro
en hen te  et læs sand . H an  kom hjem et p a r tim er efter m iddag, og da  han havde 
solgt rugen, h jem brag te  han  fra kroen noget kaffe m .v. og 3 pægle brændevin (ca. 
8 d l.) . H an  var d a  ledsaget a f  den tidligere nævnte Laurs, og begge var svirede. 
H u n  gav dem  m iddagsm ad, og gav sig derefter til a t lave kaffe til dem, m en før
end hun  var fæ rdig derm ed, gik Laurs bort, og hendes m and ville tilsidst ikke 
drikke noget a f  kaffen. H un  kom nu i lidt uenighed med ham  om  nogle fam iliean
liggender, hvorfor han i hidsighed løb ud, og læssede sandet af. Ligesom han  igen 
kom  ind, kom Je n s  Pedersen. De sad nu og drak en del brændevin sammen. 
D erpå  drak  Je n s  Pedersen og hendes m and atter noget brændevin, og i m ørknin
gen gik de begge bort. H un  løb nu a tte r ud for at se, hvorhen de gik, og hun så 
da , a t de stak ud efter Slyngborg K ro. H un  gik straks derefter tilsengs.
Som tidligere fortalt bankede m anden på  vinduet og hun rejste sig for a t lukke 
h am  ind. H endes m and var da  atter ledsaget a f  Jen s  Pedersen, og de tændte lys, 
hvorim od hun straks gik tilsengs.
H u n  hørte a t yderdøren blev lukket til, men hun forsikrede, at hun ikke derpå 
hørte  videre, navnlig  ikke a t hesten blev trukket ud, og at vognen kørte bort.
H u n  faldt straks i søvn, og sov, indtil hun kort forinden dag blev vækket ved at 
yderdøren  blev åbnet. H un  hørte derpå, at der nogle gange blev gået frem og til
bage fra forstuen ind i overstuen, hvorpå hendes m and kom ind, og bad hende 
om  a t stå op for a t give dem  noget at spise og drikke.

H u n  rejste sig, og d a  hun derpå var gået ud i køkkenet for a t gøre ild på, kom 
Je n s  Pedersen ud til hende i køkkenet og m edbragte en m edisterpølse og et lille 
stk. flæsk, som han  bad hende om at lave til for dem . D a dette var stegt og hun 
d ertil havde varm et nogle kartofler, sa tte  hun det for Jens Pedersen og hendes 
m and , som spiste det og drak  noget brændevin til. H un trakterede dem derefter 
m ed kafle.
3 m æ nd fra byæn kom nu tilstede, de ville tale med hendes m and om forskelligt 
sm edearbejde.
D a disse m ænd kort derpå var gået bort, gik hendes m and og Jen s  Pedersen op i 
overstuen. H un selv gik ud for at malke. H un så da  a t hesten i stalden var svedig, 
så a t hun  nok kunne vide, at hendes m and og Jens havde brugt hesten om natten. 
F ørend  hun  v a r gået ud for a t malke, havde hun  set ind i overstuen, og her så 
hun , at der lå et p a r  fyldte sække med et p a r stkr. flæsk ovenpå.
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Sådan kan man foreslille sig aftalerne om Jheskelyveriet tilrettelagt på  Slyngborg Kro.

D a hu n  kom ind Ira m alkningen, var hendes m and og j .  Pedersen iiærd med at 
p a rte re  flæsket, hvorm ed sækkene havde været fyldte. H endes m and spurgte 
hende, om hun  ikke kunne levere dem  en ballie til a t komme flæsket i. Hendes 
m ands ældste d a tte r  a f  første ægteskab, passede, m edens alt dette stod på, det 
m indste  b arn  i sovekam m eret, så at hun  ikke antages, at havde set noget af, hvad 
d e r passerede.
A f d e t flæsk, d e r var parteret i overstuen, blev så ballien fyldt, og derpå a f j .  Pe
dersen  og hendes m and sat ind i spisekam m eret. H un hørte, a t hendes m and op
m un trede  J .  Pedersen til a t tage noget deraf, men dertil svarede han, at han  ikke 
ville have en stum p d e ra f til sig, da  han havde skallet alt sit tøj bort, da han  fryg
tede for, a t m an  ville kom m e og skrive hos ham . H un bemærkede endvidere, at 
de d e rp å  i tørvehuset gravede et hul, hvori flæsket m.v. blev lagt ned på det sted, 
hvo r det siden a f  politiet fandtes.
D a alt dette  v a r sket, vel kl. 10 eller 11, ytrede Jen s  Pedersen at han ville bort. 
H endes m and vandede hesten , gik derefter i seng, og var lørst kommen op kort 
tid førend politiet kom.
H un  havde spu rg t Jen s om hvor de havde taget alt det flæsk m .v., og dertil svare
de han , a t det v a r over 2 mil herfra, m en næ rm ere betegnede han ikke stedet.



T irsd ag  den 15. om  form iddagen kom gårdm ændene K nud Sørensen og C hristen 
E riksen, der havde bevogtet hendes m and dagen forud, under transporten til 
R anders, ind til hende. H usm and Jen s  M adsen i Lime, der er gift med hendes 
m ands søster, v a r d a  kom m en tilstede, han ville, for en tid, låne deres hest. 
D erom  ville disse m ænd nu tale med hende. M edens hun m ed svogeren og de 
m æ nd, der v a r  satte  som vagt for hende, var udenfor for a t se på hesten, var 
K n u d  Sørensen og C hristen Eriksen indenfor, og hendes d a tte r G rethe fortalte 
hende, d a  de v a r gået bort, og Jens M adsen var redet bort med hesten, a t K nud 
Sørensen og C hristen  Eriksen, fra hendes m and, ville bede hende gemm e det 
je rn , d e r lå i overstuen. H un  bad nu G rete om at sige til hendes bedstefader, Ras
m us Sparre, hvad  hendes m and havde sagt, der skulle gøres ved jernet.
Senere, hun troer det var onsdag m orgen, fortalte G rete hende, at K nud Søren
sen havde væ ret hos hendes bedstefader og sagt ham , a t det ikke var værd a t gra
ve je rn e t ned, d a  de, hun an tage r derved sigtedes til politiet, nok havde set jernet. 
G rethe  fortalte hende da , a t hendes Bestefader derpå havde sagt til hende, at han 
havde lagt det ud i laden og gemt det under noget halm , og videre ville han ikke 
have derm ed a t bestille.
H u n  angives a t være 29 å r gam m el og ikke tidligere a t have været tiltalt eller 
straffet. H endes skudsm ålsbog beroer i hendes hjem.
H u n  tilføjer: En 5 a 6 dage før hendes m and blev anholdt, v ar J .  Pedersen hos 
ham  for a t få nogle søm slåede. D a hendes m and ikke selv havde lejlighed til at 
gå i sm edien, slog J .  Pedersen selv sømmene, og im idlertid hang hans frakke i 
s tuen , og hun så da , a t der sad 3 sølvspiseskeer i en a f  baglom m erne. Siden, da 
h an  v a r gået, så hun, at der lå 3 sølvspiseskeer på hendes dragkiste. H un spurgte 
d a  sin m and om , hvis disse skeer var og han forklarede da, a t disse skeer havde 
Je n s  Pedersen anm odet ham  om, m åtte  blive liggende, medens han gik til kroen; 
m en han  alhentede dem  ikke siden, og de ligger endnu på hendes dragkiste ind
svøbt i papir.

D en 26. m arts kl. 8 1/2 aften blev en politiret sat for a t optage forhør betræffende 
tyveriet hos N . Nielsen.
I sin frihed frem stod arrestan ten  C. H enriksen, der uagtet form aning til sandhe
den , vedblev a t fastholde sit tidligere udsagn.
P å anstille t eksam ination forklarede han derefter:
F ra  Slyngborg K ro , hvor han  havde solgt 1 td. rug, kom han hjem med husm and 
L au rs  C hristensen  ved den gam le Landevej. H an  havde bl.a. købt 3 pægle bræn
devin i kroen. H an  troede nok, a t de ved deres hjem komst fik noget sm ørrebrød 
a t spise, m en h an  husker dog ikke ret, om de nød noget. Senere på  efterm idda
gen, kom  Jen s  L ystrup  til ham , og for a t drikke en snaps i kroen, gik de, vel heni- 
m od aften, derhen . H an  sad der, indtil det blev dem  sagt, at de ikke længere m ål
te forblive i kroen.
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D a h an  var svirende, kastede kan sig straks, da  han  kom ind i sovekam meret, på 
en sto l og sov h e r til om morgenen.
D om m eren  foreholdt ham , a t hans forklaring var særdeles forbeholden og tyde
ligt røbede, a t han  ville skjule noget.
I sin frihed frem stod arrestan tinden  M ette C hatrine Sørensdatter. H un gentog 
sin tidligere forklaring og tilståelse.
C onfontration  blev derefter anstillet imellem hende og hendes m and punkt for 
pu n k t, m en desuagtet fastholdt denne sidste sin tidligere forklaring og benægtede 
a lt i hans kones forklaring, d e r stod i nogen strid med, hvad han  havde forklaret. 
H a n  blev adspu rg t om, hvad der kunne bringe hans kone til a t lyve ham  på, 
h v o rp å  han svarede, a t hun  har ønsket engang at skilles fra ham . H un 
bem æ rkede i den anledning, a t hun sidste som mer virkeligen også ytrede til ham , 
a t h u n  kunne ønske a t blive skilt fra ham , grunden hertil an tager hun var, a t hun 
led a t slagtilfælde og derved var blevet noget forstyrret. De var ikke sam m en hos 
p ræ sten , og ejheiler blev ande t skridt i den anledning foretaget.
De blev a tte r overgivne til bevogtning og forhøret udsat.
D en  2. april kl. 7 aften blev forhøret optaget og arrestanten  C laus H enriksen 
frem stod og vedblev a t fastholde sin tidligere afgivne forklaring.
D et blev ham  foreholdt, a t det ved politiets ankom st til hans hus den 14. m arts 
v a r oplyst, a t hans vogn kunne skønnes nylig, a t være brugt, og at der derhos i 
sam m e var spor a f  salt og i sam m e fundet et par flæskestumper, og han blev op
fordret til at forklare, hvorledes dette  kunne være muligt.
A rrestan ten  erklærer, a t han  ikke ved a t forklare sig dette, han  h a r ikke overdra
get brugen a f  vognen til nogen.
D ernæ st foreholdtes ham , a t de 11 stk. flæsk, der fandtes i karret i spisekam m e
ret, um ulig t a f  h am  kunne være købt til forskellige tider i R anders.
D et foreholdtes dernæ st arrestan ten , hvorledes det var muligt, at hans forklaring 
om , a t det i h ans tørvehus forefundne flæsk, her var henlagt a fe n  fremmed uden 
hans viden, kunne være sandhed.
M ed hensyn til tyveriet i B rusgaard Smedie blev det gentaget for ham, hvorledes 
det v a r  bevist, a t det hos ham  forefundne je rn , i det m indste h a r en del tilhørt 
p roprie ta iren  p å  B rusgaard, a t hans forklaring om at have købt dette i Randers 
ligeledes var usand , idet je rne t på den tid, dette skal v i r e  sket, henlå i B rusgaard 
Sm edie.
I forbindelse herm ed blev det ham  Ibreholdt, at sporet a f  hans befordring gik til 
og fra B rusgaard  Smedie.

D a a rrestan ten  førhen blev strallel i A rluis, var han i sm cdelæ retjios G. H ansen 
på  V osnæ sgaard , og efter udslået s tra f  kom han igen tilbage til denne m and. Vel 
et p a r  årstid  derefter Hyttede han med sam m e til Balle, M ørke sogn, hvor han 
var et p a r år. H an  kom derpå  til I .angkaslrup hos smed Søren A ndersen, og si
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den  den  tid h a r  han  stadig opholdt sig i L angkastrup, hvor han ejer et hus med 2 
a 3 skp. hartko rn , m ed en gæld på ea. 180 rigsdaler og derhos er bysnted. På hu
set hviler en lille aftægt. H an  er anden gang gilt og har ialt 7 børn, hvoraf ingen 
e r forsørgede, idet den ældste er den under sagen alhørte G rethe, 11 å r gamm el. 
D a han  opholdt sig i Balle, var han under tiltale for et lærredstyveri, og senere i 
L angkastrup  v a r  han  under tiltale m ed ovennævnte Søren A ndersen ligeledes lor 
tyveri, uden at h an  nogen a f  disse gange blev stralfel. O ftere h a r han ikke været 
u n d er tiltale. H an  h a r ikke været under m ilitærtjeneste.
A rrestan tindens skudsm ålsbog blev frem lagt, og a f hende vedkendt. H un er 29. 
å r  gam m el, født den 1. decem ber 1830 i G alten. Hendes m oder hed K irsten Pe- 
d ersd a tte r, og hendes stedm oder Jo h an n e  N ielsdatter. H un er konfirmeret i Tod- 
berg  i foråret 1845. Som skudsm ålsbogen udviser har hun kun haft en tjeneste, 
nem lig  på  K ollerup, fra 1. novem ber 1849 til 1 novem ber 1950, hvorimod hun 
iøvrig t stadig  h a r  opholdt sig i T odberg  sogn, indtil hun i novem ber 1857 blev 
gift m ed sin nuvæ rende m and , og derpå med ham  flyttede til Langkastrup.

D en 18. april 1859, kl. 4 efterm iddag blev a f eancelliråd herredsfoged K am p- 
m an n , i Å rslev hos Niels Nielsen, V andborg  afholdt en politiret i overværelse af 
de ekstraord inæ re v idner politibetjent Petersen og Jørgensen.
D om m eren  m ed vidner undersøgte først lokaliteterne og fandtes sam m e aldeles 
svarende til den  beskrivelse, der a f  sam m e, er givet a f  Niels Nielsen. Det bernær-
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kedes, a t der på  døren fra bryggerset ind til kam m eret, hvor fla'sket m.v. blev 
stjå le t, ikke findes anden lukkelse end en krog m ed haspe ind imod bryggerset. 
V in d u e t ind til dette  kam m er var et enkelt vindue og så sm alt, a t en voksen per
son ikke antages, a t kunne gå derind  uden på siden, Niels N ielsen foreviste, hvor 
spore t havde gået over havediget, og hvor sporet a f  2 personer havde t æ ret a t se 
over m arken udenom  Å rslev efter grusgraven.
F o r re tten  frem stod N. N ielsens hustru  Ane K irstine Ludvigsdatter, der under 
sandheds løfte forklarede: at der foruden flæsket blev dem frastjålet 9 rullepølser, 
6 m edisterpølser, 2 kødpølser og 2 fårelår, og hun mener at kunne genkende de 2 
kødpølser og er aldeles sikker pa at kunne genkende m edisterpølsen a f sam m e å r
sag, som  tilfældet var med hendes m and , da den havde en noget aparte figur. 
D erefter frem stod Niels N ielsens tjenestepige Bodil M arie Sørensdatter a f  År
slev, der forklarede at hun aftenen førend tyveriet blev begået, var i G undestrup  
m .v. og kom først hjem kl. ea. 11 a 12.
H u n  faldt straks i søvn, ogkan intet som  helst m eddele til yderligere oplysning, 
om  d e t udøvede tyveri.
T jenestekarlene Jen s  Jo h an sen  og L ars Jo h an  Store blev ligeledes afhørt. De for
k larede  begge a t de gik i seng om aftenen om trent kl. 9, de sover i den venstre 
længe, og m æ rkede ikke til den m indste uro.
F or retten  frem stod nu sognefoged C hristen  V estergaard a f  Årslev der forklare
de: H an  og N iels Nielsen så på turen til Randers den 15. m arts, a t sporet fra År- 
slev-R anders vejen gik ind ad vejen efter B rusgaard, og han er vis på at det var 
sporet a f  den sam m e vogn. Den næste dag  var han  på B rusgaard, og han hørte da 
først om  tyveriet i sm edien, og da  det blev ham  fortalt, at en pige havde set sporet 
a f  en  vogn, der var vendt ved sm edien, tvivlede han ikke om, a t tyveriet her var 
udøvet a f  de sam m e personer, der havde stjålet hos N. Nielsen.
D et v a r ham  og N. Nielsen, der havde fulgt sporene, der a f  2 personer gik frem og 
tilbage fra grusgraven ved Årslev, lige hen til det nordøstlige hjørne a f  V and
borg , hvor tyveriet blev begået.

D en 9. m aj frem stod gårdm and  Niels Nielsen a f  Årslev for retten.
D en p å  flæsket m.v. den 15. m arts satte  vurdering blev foreholdt arrestanten  C. 
H enriksen, der intet ved sam m e fandt a t erindre. H an  erklærede på anledning, at 
han  sam tykkede i a t flæsket m.v. i det hele overleveres til Niels Nielsen, m ed und
tagelse a f  de 11 stk. flæsk, der fandtes i karret i spisekam m eret, som han  påstår, 
a t have købt og betalt, dog har han intet imod udlevering, n å r  dette flæsk ers ta t
tes ham , og erstatn ingens størrelse overlader han  til dom m eren. D om m eren 
bem æ rker, at de om talte 11 stk. flæsk ved anholdelsen blev blandet med det øv
rige flæsk, så a t det ikke kan adskilles, og at flæsket iøvrigt ved at henstå længere 
rim eligvis vil blive fordærvet. Flæsket m .v. vil derfor, med undtagelse a f  den ene 
pølse, C laus H enriksens kone har vedkendt sig, være at udlevere til Niels Niel
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sen. D enne sidste erklærer a t han mod a t få flæsket m.v. udleveret, iøvrigt frafal
d er krav på ersta tn ing . E fter den a f  Niels Nielsen den 15. m arts og 18. april algiv
ne forklaring v a r oplæst, hvortil han  føjer at det selvfølgelig a f  hans forklaring 
frem går, at flæsket m.v. forsåvidt det tilhører ham , er frakommen mod hans 
v iden og villie. Bekræftede han denne rigtighed efter foregivne lovlig om gang 
m ed lovens ed og blev dem iteret.
A rrestan terne  Je n s  Pedersen og C laus H enriksen blev derefter overgivet til be
vogtning.

E. P.

PS. O venstående artikel er efter aftale forkortet a f  redaktionen til ca. 2/3 a f  det 
oprindelige stof. D et kan sam tidig tilføjes, at der formodentlig ikke senere er 
falden anden dom  over arrestan terne, idet der ikke i sagens ak ter på L andsarki
vet i V iborg  findes noget herom . Det kan således skønnes, a t brugstyveri (flæsk 
og pølser) dengang  var om tren t lige så »lovligt« som i dag  (biler o.l.), m en at det 
afstedkom  lige så belastende lange undersøgelser for sam fundet, uden at det 
egentlig  tjener noget formål, bortset fra tilbagelevering a f  det stjålne.

Red.

s , . i -

Deltagerne i sommerudflugten til Tvarsigemosen lytter til AdolJ Reimers (i midten med sommerhat).
Foto: Erik Olson, Aar slev.
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HØRNING KIRKE
M ateria le t til efterfølgende skrift e r sam let og bearbejdet al'tid lige
re gårdejer K r. Ju u l C hristensen, M oeskær, tødt 1897, død 29/6- 
1977. K r. Ju u l v a r form and lor H orning m enighedsråd fra 1962 til 
sin død, og efter at have solgt gården i Moeskær og bygget hus i 
H orn ing  hk han  tid til a t sæ tte sig grundigt ind i tingene. Det hele 
blev sam let i et ringbind og var tænkt som en vejleder for besøgende 
i kirken.
D a det i m ange å r har været et savn, at der ikke lindes noget sam let 
på tryk  om  H orn ing  kirke, og da  der ved genindvielsen al kirken i 
1964 al davæ rende biskop H øyrup blev overrakt kirken en pengega
ve fra »Den H ørn ing 'ske Stiftelse« med påtegningen »Til senere ud
givelse a f  et skrift om H orn ing  kirke«, foreligger nu dette skrift. 

F o ruden  K r. Ju u ls  egen tekst indgår billedm ateriale og uddrag  a f 
» F ra  N ationalm useets arbejdsm ark« 1961, K nud J .  K rog og O llerl 
Y oss: F ra hedenskab til kristendom  i H orning, og a f  »Skalk« 1963, 
H ørn ingbordel. F ra  begge tidsskrifter er indhentet velvillig tilladel
se. Som det vil fremgå a f  K r. Juu ls  skrift, har vi herm ed to kirke
bygninger p laceret, trækirken og »O berstens kirke«, den sidste med 
en kærne fra rom ersk tid og senere gotiske tilbygninger. M eget ty
d e r dog på, at der tidligere h a r været to kirkebygninger: rester a fen  
gran itstenskorbue er fundet på kirkegården og nu anbragt ved tå r
nets sydside. 1 hospitalshaven stod i m ange år en granitdøbefont, 
som  nu  lindes i Søm andskirken i K øbenhavn. En lignende fandtes i 
p ræ stegårdshaven  i Årslev. D en er nu i P indstrup kirke, og bygge 
b ruges til deres oprindelige formål.

A f andet kan nævnes, at i den jordfyld, der var anbragt på tårn- 
hvælvittgen som dæ m per for rystelser og genklang, låndies en del 
m unke-nonneslen , en type tagsten der endnu er alm indelige i Syd
europa. I K irkens nærm este omgivelser lindes der en del ret prim i
tiv t lilhugne kvaderslen, hvilket sam m enholdt med det lbregaende 
kan tolkes derhen , al der har vieret en tidlig kirke a f  grove kvadre 
og m arksten og en senere mere linnem t udiørt kvaderkirke, som 
indgår i den nuvæ rende kirke.
E fter disse indledende bema-rkninger følger så K r. Ju u l C hristen
sens skrift ont H orning kirke.

H ørn ing  i august 1980. Klaus Moltesen.
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(fig- J)
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Kirken, der er anderledes.
Som H ørning K irke i D ag præ senterer sig for den besøgende, kan den vist bedst 
betegnes sont K irken, der er anderledes.
S ådan  h a r det ikke altid været. Indtil Slutningen a f 1600 tallet har den nok lignet 
E gnens andre gam le K vaderstenskirker. Den ejedes a f  A delsm anden O berst 
H ans Friis. H an  boede på C lausholm , m en han ejede flere G odser og andre K ir
ker. Så in d tra f i hans næ rm este Fam ilie sørgelige og dram atiske Begivenheder. 
De efterfulgtes a fe n  langvarig og pinlig  Fam ilieproces, der sluttede med, at han 
u n d er ydm ygende O m stæ ndigheder m åtte forlade Clausholm . H an  tog da Bopæl 
dels på  H e\ ringholm  og dels på  T ustrup , der ligger i H ørning Sogn.
H an  var nu en skullet og ensom M and, og han var uden Livsarvinger. M en han 
v a r stad ig  en hovedrig M and , og han tog nu en Beslutning, der på M indetavlen i 
H ørn ing  K irke er optegnet således:

» Velb. Oberst Hans Friis (begyndte) Å r 1686 d. 4. M aj at bygge, renovere og staffere denne 
hans Sogtiekirke og Kirkegårdsmur med sit Begravelseskapel, Skolen, Hospitalet og Organis
tens Hus derved tillige med hans andre Kirker i Årslev, Kristrup, Vivild og-Vejlby, han lod re
parere , og fuldendte han samme Bygninger År 1697 d. 2. December.«

På (fig. 1) gi. T egning, hvis O prindelse vi ikke kender, ser vi så: »denne hans Sogne
kirke, Hospitalet og Organistens Hus«, som de tog sig ud set fra den gamle Ebeltoft 
Landevej, som den G ang på  sin Vej til Randers passerede H ørning Kirke.

Præ ster ved Flørning Kirke siden Reform ationen.

P eder L in c h e r ........................................................................... 1536- 1547
P er M atzen  B run ....................................................................  1547 - 1590
H an s Pedersen .........................................................................1590- 1628
Jø rg en  Nielsen .........................................................................1628- 1650
C hris ten  O lesen ...................................................................... 1650- 1671
Søren Jensen  W in te r ............................................................... 1671 - 1682
O le Pedersen Ø je .................................................................... 1682 -1724
H an s Jacobsen  Buch ............................................................. 1724-1726
N iels Jacobsen  Buch .............................................................  1726-1731
Poul S a s s .................................................................................... 1 731 - 1 763
L au rits  Nielsen B r u n o u ............................................................1764-1782
Frederik  K ris tian  H v i id ......................................................... 1783- 1814
C h ris tian  F rederik  F r i i s .........................................................1815- 1830
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N iels Jacobsen  S c h o u ............................................................. 1830- 1850
Sofus V ilhelm  V ib e rg ............................................................. 1851 - 1858
N iels B ertelsen G jø lb y ...........................................................1858-1880
C a rl F rederik T heodor S tr o d tm a n n ..................................1880-1898
Jo h an n es  E nevold Langkilde Lauesen .............................  1898- 1931
P eter E duard  C hristensen G adeberg ................................1931 - 1938
A nders C h ris tian  K ris te n se n ............................................... 1938- 1965
B ørge G. Barsøe ......................................................................  1966 - 1974
Jø rg en  Bertel M ichaelsen .................................................... 1974-

F ra  R eform ationstiden udgjorde A arslev og H ørning Sogne eet Pastorat. M e
dens C hristen  O lesen var Sognepræst (1650-1671) indlemm edes Lime Sogn i 
de tte  P astorat. D a Pastor Niels Jacobsen  Schou døde i 1850 fraskiltes Lime Sogn 
igen, idet der dannedes et nyt Pastorat: Hvilsager-Lime. F ra 1/11 1966 ophørte 
A arslev -H ørn ing  Pastorat a t eksistere. Aarslev Sogn annekteredes til V oldum- 
R ud  og H ørn ing  Sogn til V irring  - Essenbæk. F ra  1/11 1974 indgik H ørning 
Sogn i et ny pasto ra t: Ø ste r Alling, V ester Alling, Årslev og H ørning Sogne med
0 .  A lling som H ovedsogn.

Som O rgan ist ved K irken og som Bogholder og T ilsynsm and ved H ospitalet an
sæ tter O berst Friis sin K am m ertjener gennem m ange År: Ludolph M unich. - 
H a n  skal også virke som H ørning Sogns (sansynligvis) første Skolemester.

O rganist-R æ kken ved K irken er således:

L udolph  M iinich .................................................................... 1695- 1702
Ja c o b  R ie s e n .............................................................................  1701 -1721
N iels R i n g .................................................................................. 1721-1763
A nders R ing .............................................................................  1763 - 1798
N iels C hris tian  R in g ............................................................... 1799- 1819
A nders R ing ............................................................................. 1819- 1866
J ø rg e n J . T v ils te d g å rd ...........................................................1867- 1892
S. G . H . B in d esb ø ll..................................................................1892 - 1900
K ris tian  S a h l  1900- 1912
Jo a c h im  H v o rs le v ...................................................................... 1912- 1927
K ris tian  K n u d s e n ....................................................................1927 - 1953
Ellen T o ls t ru p ...................................................................... .... 1953 -
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K irkens O vergang til Selveje.

F ra  og med 1. A pril 1946 overgik K irken til Selveje, og derm ed afbrødes Forbin
delsen mellem K irken og »Den H ørningske Stiftelse«. D ette var blevet et ganske 
nødvendigt Skridt. Den oprindelige så rige Stiftelse var a f  Inflationen berøvet si
ne M idler og så sig ikke længere i S tand til at holde Kirken i forsvarlig Stand.

G rundplan over H ørning Hospital.

H eru n d er ses et Rids over det gam le H ospital fra 1691. Den fede Streg antyder 
K irkegårdsm uren . O g m an vil se, at de tre a f  Fløjene har ligget helt inde på K ir
kegården. Sengestederne havde N um re. Efter disse Num re skulde de testam en
tariske N aturalieydelser præsteres. Mellem M ølle leverede til »Logierne« N r 
1-6, M ygind M ølle til Nr. 7-11 og Yolk Mølle, til Nr. 12-14.

Ø st.

Nord. G ang

Sam lingsstue

B&gcr
ovn

Bryggers med 
eneste indgang

Gang Syd.

Vest.
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O m  dette  gam le H ørning Hospital kan m an læse i Rasm us M alingers Bog: 
»H ørn ing  Sogns H istorie«

R asm us M ariager blev født her i H ørning 1862, og han voksede op her i Byen, 
hvo r det gam le H ospital eksisterede til han var 18 A r gi. - H an  var en god Iag tta
ger og en god Fortæller, og han giver cn levende og interessant Beskrivelse om 
Livet i den gam le Stiftelse.
N aturligv is var det, sam m enlignet med Nutidens Soeiallbrsorg, et prim itivt Liv 
d e r udfoldede sig i den gam le Bygning, men Ibr den Tids M ennesker har det ta
get sig ganske anderledes ud. Det kan m an også læse ud al O berstens T estam en
te, h v o raf det lydeligt frem går, at han frygter M isbrug a f denne hans velgørende 
Stiftelse.
V ed U dvælgelsen a f  dem , som optages pa H ospitalet, lår Sognepræsten en Nøg
lestilling. O g det indskærpes ham , a t det uden Skelen til Venners. Anseelse skal 
væ re de allerm est trængende, der skal have.Forretten, O gså Plejen og O m sorgen 
for de gamle, n å r  A lderens Skrøbeligheder meldte sig, blev der i T estam entet gi
vet Forskrifter for. Jo , i social Henseende var O berst H ans Friis i sine T anker 
lang t forud for sin 1 id.

Igennem  næsten 200 Å r levede H ospitalet a f  O berstens efterladte M idler og end
d a  v a r  Stiftelsen så velstående, at m an i 1880 kunde bygge den nuværende pom 
pøse Bygning.
På lig. 2 ses her et Billede fra K irken, der uden Pral han betegnes som ganske 
enestående. V i ser næsten 275 Ar tilbage i T iden. I Året 1697 fuldendtes den 
store  O m bygning a f  K irken, som var påbegyndt i 1686. - 1 næsten 200 År stod 
K irken  uforstyrret. Pietetsfølelsen overfor »O berstens Kirke« var stærk og kun 
lidt blev æ ndret.
Så blev en H ovedrestaurering  også absolut påkrævet og en sådan påbegyndtes i 
1886. M en -heldigvis- forinden kom der en Fotografi Kirken og tog Billedet (lig. 
2), hvis K valite t naturligvis bæ rer Præg a f  sin A lder. Bortset fra A lterbilledet og 
Lysekronen, som er a f  nyere Dato, viser det os således K irken fra 1697. Billedet 
er taget fra Tårnhvæ lvingen, og i Forgrunden øverst til højre ses H erskabssto
len. I D ag ser vi den noget formindsket og berøvet sine Prydelser i T årnrum m ets 
nordøstlige H jørne. Den G ang svævede den under Loftet i Skibets sydlige Side 
foran  den T jenersto l (V æbnerstol), som stadig stå r i T årnrum m ets Sydøsthjør- 
ne. En T rap p eg an g  fra denne og op til H erskabsstolen er tilm uret. Frem efter ser 
m an  gennem  den åbenstående K ordør ind i K oret, der dengang var adskilt fra 
Skibet i hele sin Bredde med K orgitter mod Syd og Prædikestolen mod Nord. 
O p g an g  til Prædikestolen inde fra K oret, der også rum m ede Stole for både Præst 
og Degn. K ordøren  med sine to korinthiske Søjler ses i D ag under K irkens gamle 
O rgelfacade.
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(fig- 2)
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(fig- 4)
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Fig. 3 er fra I960. R estaureringen er påbegyndt, men endnu ikke nået frem til 
O rg le t, der fremdeles befinder sig, presset helt i T op  i Hvælvingen, hvor det an 
brag tes i 18118.
I 1964 lik K irken  nyt O rgel, m en som m an ser (lig. 4) blev den gamle O rgelfaca
de bevaret, og O pstillingen blev en anden og smukkere.
Sandsynligv is var den ældste O pstilling fra 1697 en helt anden.- Maske en halv
høj, kunstfærdig O pstilling, hvortil A dgangen v a r  udefra, og - kun beregnet for 
O rg an is t og Bælgetræder?

(fig- 5)

V i bevæger os nu ind i et helt andet Afsnit a f  K irkens H istorie. Det begyndte i 
1887 med Fundet al H ørning-Planken (Se lig. 5).
D enne Egeplanke dukkede frem under R estaureringsarbejdet i 1887. - V ed Ned
tageisen  a f  den mod Syd vendende K vaderstensnnir landt m an den i Fylden 
m ellem  den ydre og indre M ur. Planken har siden været opbevaret på N ational
m useet, og er så sto r en Sjældenhed, a t m an endog fra det store South-Kensing- 
ton M useum  i London har haft bud efter en Afstøbning. De Sagkyndige skønne
de, a t Plankestykket v a re n  Del a f  H am m erbåndet fra en gam m el Stavkirke.

M en - hvad nu?
H vor havde denne K irke ligget?
M åske i H ørning?
M åske på den nuvæ rende Kirkes Plads?
S ådan  lå Sagen da  N ationalm usset påbegyndte sine U dgravninger i H ørning 
K irke lige efter Pinse 1960.
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V ed en stor R estaurering , som fandt Sted 1886-88, skele følgende større .lind rin 
ger:
1. K ordø r og K org itter ljernedcs helt.
2. Præ dikestolen blev rykket ned i Skibet, hvor den placeredes i de øverste 
»K vindestole«.
3. H erskabssto len  blev taget ned fra sin oprindelige Plads og blev stillet pit G ul
vet i T årn ru m m et. Den blev forkortet og berøvet mange a f sine Prydelser. Dens 
T rappeopgang  fra T jenerstolen lilm uredes.
4. I K irkens sydlige K orsarm  blev O rgelet om placerel. U nder Gulvet udgrav e
des til N yt V arm eanlæ g og i Sydgav len indsattes ny Indgangsdør.

(fig- 7)
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De næ ste B illeder (lig. 7-8-9) er taget i K irken um iddelbart før m an i I960 stod 
overfor en ny sto r og om fattende H oved restaurering. De viser os således K irken, 
sont den stod i T iden  fra 1888 til 1960.
På lig. 7 ser m an, hvor dybt og grundigt der n. gravet. Det viste sig, at U nder
g runden  her i H ørning er som skabt til Bevarelse at gam le Hemmeligheder. 
Skellet mellem den oprindelige U ndergrunds tørre, lysegule Ler og den askefyld
te sorte M uld stod skarpt og tydeligt. M idt i Billedet dom inerer K am m ergraven, 
hvorom  der senere berettes. Ser m an ud mod Siderne, vil m an se M arkeringen af 
5 S tolpehuller, 3 til venstre og 2 til højre.
B etrag ter m an  T egningen nedenunder (fig 8), kan m an se, a t a f  Kirkens 14 jord- 
gravede, bæ rende Egestolper fandtes H ullerne efter de 8 bevarede, d e ra f de 7 
næ sten  uforstyrrede. - De m anglende 6 var forstyrret a f  gam le Begravelser i K ir
ken og a f  U dgravninger for et Fyringsanlæg. Jo , Trækirken var afdækket. Stor 
havde den ikke været. Skibet havde været 6 m lang og 4,5 m bredt og mod Ø st et 
lille K or på 3,3 X 3,3 m.

- r v a "

— »j

o

p - O  ~~..... -............. O

- - o  -cb

(fig. 8) Hørning trækirke, plan, mål 1:100; nord opad. Den formodede væg/lugt er angivet 
med punkteret streg.

V il m an vide, hvor i den nuvæ rende K irke den har været placeret, så se fig. 7. 
D er skim ter m an  den nuvæ rende G itterport ind til Kapellet. M an kan også stille 
sig oppe på  T rin e t i K orbuen og derfra  vandre 9,3 m ned i K irken. Så s tå r man 
hvor den gam le Træ kirke havde sin Vestgavl og Indgangsdør.

T egningen  fig. 9 viser os konstruktionsprincippet for en Trækirke, og selv om Ar
kæologerne h a r taget Forbehold, er det jo  alligevel H ørning-Planken, der er ind
tegnet som en Bestanddel.

29
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V/EGrLANKL

(fig. 9) Opstalt og snit til anskueliggørelse a f konstruktionsprincipper m. v. Tegningen må ik
ke opfattes som et forsøg på rekonstruktion a f  Hørning trækirke.
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Skeptikeren kan sa spørge? M ed hvilken Ret? Jo , l'.Eks. fandt m an i Brandlaget 
ud for K orets N ordvæg en udbræ ndt T ræ splin t med Farver. Disse viste sig i ke
misk H enseende at svare ganske nøje til Plankens røde og grønne M aling. Dette 
sam m en med alt det øvrige må være Bevis nok. H ørning-Planken har ikke løjet. 
D er har ligget en lille køn Træ kirke. Bygget velsagtens om kring A r 1050. 

A rkæ ologernes O pgave i H ørning kunne nu have været betragtet som løst, om 
d e r ikke forinden var indtruffet noget uforudset. Et Fund dukkede frem , som 
var æ ldre end Træ kirken. A rbejdet m åtte  lor en T id  indstilles. D er gik Bud ef
te r en V ikingetids-Ekspert.
R esu lta te t a f  den  genoptagne G ravning blev ganske enestående: U nder T ræ kir
ken atdækkedes en K am m ergrav  fra V ikingetid. I Tegningens (lig. 10) højre Side 
vises R esterne a f  det fundne Lig. K un de kraftigste Knogler var bevarede. I G ra
ven fandtes følgende G ravgods:
1. 5 G lasperler.
2. En lille K niv  med Sølvskali.
3. T o  sm å H væssesten (til Skærpelse a f  Synåle).
4. R ester al en sølvindvirket Dragt.
5. Spor a fe n  Trææske og a f  et rundt K ar.
6. E t sim pelt, uornam eret K ar.
7. S por a f e n  væltet T ræ bøtte .
8. Et lille , kvadratisk B ord , hvoraf en fjerdedel var bevaret.
9. E t Fad al Bronzeblik.

(Jig. 11) Den afdækkede grav inden noget er taget op derfra.
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O m  dette  Bord (fig. 12), hvoraf vi nu også h a re n  Kopi i K irken, skriver Arkæo
logerne:
M id t i sydøsth jørnet lå endelig det Fund, der repræsenterede noget nyt og ukendt - 
et lille kvadratisk  Bord, hvorpå der stod et lille Fad a f  tyndt Bronzeblik. Bordet 
e r  det første a f  sin art i Skandinavien«.

T egningen  (lig. 13) skitserer Fundene på deres Plads i K irken, sam t deres Alder. 
Skraveret: D en nuvæ rende Kirke.
M ø rk t: T ræ kirken. - De stæ rkt tonede Lag er Braridlag. På et eller andet T ids
punk t bræ ndte den. - V inden var i Syd denne Dag.
Lyst: Det lyse m arkerer'de Fund, som er ældre en Trækirken. Bemærk markeringen 
N ord , V est, Ø st for K am m ergraven. Det er den fra K am m ergraven gule Ler, 
som  blev liggende under Græstørvene, da  G ravhøjen opbyggedes.
På lig. 14 kan m an  se, hvorledes Bronzefadet reddede Bordet fra Totalødelæggel
se. D et lå p resset ind i Bordet ene H jørne, og K obbersaltene fra Fadet im prægne
rede Bordet. O gså med H ensyn til Fundets D atering blev dette  Fad meget afgø
rende. 1 F adet (lig. 15 og 16) var indridset et M ønster, og herm ed havde man 
N øglen til en (foreløbig) D atering.
T il A rkæologernes store O verraskelse viste det sig, at Kammergraven ikke kunde 
være ret meget ældre end Trækirken.

(f‘g- i
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(fig- 13)
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På T egninger (lig. 17 og 18) h a r Arkæologerne skitseret, hvorledes de tænker sig, 
a t U dviklingen på K irkepladsen i H ørning har formet sig fra de ældste Tider:
1. D er har væ ret et Helligsted, et K ultsted, hvis A lder og O m fang m.v. vi indtil 
v idere ikke kender.
2. P å dette  sted h a r m an om kring A r 950 i den nu afdækkede K am m ergrav grav
sa l en fornem K vinde.
3. E fter G ravlæggelsen h a r m an, med K am m ergraven som C entrum , opbygget 
en ru n d  G ræ størvshøj, der (i M odsætning til, hvad der antydes på Skitsen) sik
kert h a r  \æ re t lladtoppet. D en har været a f  betydeligt O m fang, 20 m i D iam eter, 
og k ringsat med store Sten.
4. D er går så nogen l id. Et Par M enneskealdre eller så. - Nu skal der bygges 
K irke i H ørn ing . O g dette gør m an på  den M åde, at den store Høj sløjfes, og på
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dens P lads opføres K irken. O gså til en K lokkestabel Vest for K irken blev der 
Plads.

—

/

(fig. 17 og 18) Skematisk opstalt og plan, som viser, hvorledes kammergraven og de lo kirker 
er bygget i forhold til hverandre. Den del a f  højen, der blev jævnet ud, da trækirken skulle byg
ges, er vist med lys tone. Høj, trækirke og klokkehus skal kun betragtes som signaturer.
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»H vorfor skulde K irken absolut placeres der?«

Således spørger Arkæologerne, der h a r beskrevet Fundet, og dette  Spørgsmål må 
jo  m elde sig hos alle, der præsenteres lor disse K endsgerninger. M on ikke For
klaringen er den , at den fladtoppede Høj har haft en Funktion, en overm åde livs
vigtig  Funktion, som på  en eller anden M åde nu nødvendigvis m åtte overgå til 
K irken?
J o , - disse første K irkebyggere har nok ikke alle været K ristne. M en alle h a r de 
haft en overvæ ldende Følelse af, at K u lt og Ret var i den G rad  knyttet sam m en, 
a t det vilde være en ubodelig Ulykke om et Skisma her opstod. - D erfor m åtte 
den nye K irke opføres på netop det Sted, hvorfra K ult- og R etshandlinger fra 
gam m el T id  hentede K raft.

36



(fig. 19) Smedejernsporten til gravkapellet.

G ravskrifter.

I G ravkapellet henstår 8 K ister. På 7 al disse er der M etalp lader med G ravskrif
ter. - Disse gengives her:

D .O .M .S.
H U M 1L L 1M U S H IG  JE S U S  C H R IS I SE R V E S 

JO H A N N ES F R IIS  
Q Y O D  A D E O  HABU IE  A NNOS T O T  IN D EO 

Y I X l  I El  PLA U D E I IM  \  I I 
A N N O U H R IS I I M D G X G - 

A T A T IS  
L X X --
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(Som  m ail vil se, er denne G ravskrift ufuldendt. De lomme Felter bag R om ertal
lene er ald rig  blevet udfyldt. O berst Friis døde 1697, og hans alder blev næsten 
73 Ar).

(fig-6)

D enne lille barnekiste (lig. 6), d er har laet en så fremragende Placering i K apel
let, h a r  en Inskrip tion , der fortæller, a t her hviler M ette M argrete Friis, d a tte r a f  
H ans Friis og H elvig M arsvin, født på Clausholm  1. M arts 1651 og død sam m e 
dag . U dover denne K iste er 7 andre hensat her i Kapellet:
1. O berst H ans Friis.
2. H elvig M arsv in , hans første H ustru.
3. D orthea  B rockdorll, hans anden H ustru .
4. C hris tiane  B arbara  Friis, død i H am borg 26. Aug. 1679 -
5. O ldfrue Frk. K aren  U rne fra Skåne.
6. O berst G regers Friis, død på Fustrup 1711.
7. G enera llø jtnan t C hr. R antzau Friis, død på 'Fustrup 1731.
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H eru n d er hviler den a f  Dyd og Byrd m eget højædle, velbårne og nu salige Frue.

Fru H elvig Marsvin

til C lausholm . - Yelb. H ans Friis' til H evringholm , 'Fustrup og Essenbeck. Som 
var velb. salig O tto  M arsvins til Dybech og velb. salig Fru M ette Brahe til Krag- 
ho lm ’s D atter.
Født på sin Fæ drendegård C lausholm  Ar 1617 den 14. O kt. og saligen i Gud 
hensovet sam m e steds 1678 den 4. Februar.

H endes Sjæl lever hos G ud i Glæde.
H endes H ukom m else hos os og Efterkom m erne i Ære.

H erinde  hviler den a f  Dyd og Byrd meget højædle og velbårne nu salige Frue

Fru D orothea Broctorph
til R ictorph. V elbårne O br. H ans F riis’ til C lausholm , H evringholm , T ustrup  og 
E ssenbech anden  H ustru , som var velb. salig O br. D itlef Broctorphs til Ric- 
to rphs og velb. salig Fru Ø llegård  C h a ta rin a  R antzovs a f  Bredenborg deris D at
ter. Født på hendes Fæ drenegård R ictorph Å r 1644 den 25. M arts og salig i Gud 
hensovet på H evringholm  1693 den 19. M arts.

H endes ædle Sjæl hviler hos Gud.
H endes Hukom m else lever hos Efterkom m erne i Ære.

H erinde  hviler den a f  D yd og Byrd meget højværdige og velbårne og nysalige 
F rue

Fru C hristiana Babera Friis
til C lausholm . V elbårne O berst Jo h an  R antzaus til Bramm ingc, som Nar velbyr
d ige H ans Friis til H evringholm , T u stru p  og Essenbeck og velbyrdige salig Frue 
H elvig  M arsvin  til C lausholm  deris eneste D atter, lødt på sin M ødrene G ård 
C lausho lm  Å r 1652 den 2. Nov. - Saligen udi G ud hensovet udi H am borg Ar 
1679 den 26. Aug.

Hendes Sjæ4 lexer hos Gud tiel i evig G kede.
H endes H ukom m else hos os og Efterkomm ere i Ære.
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(fig. 20) Epitafiet med oberst Friis i midten, hans første hustru Helwig Marsvin til venstre 
og hans anden hustru Dorthea Broclorph til højre.

H eru n d er hviler ærlige, velbyrdige Jom fru
Jo m fru  M ette M argrete Friis

Æ rlig  og velbyrdig M and H ans Friis, K ragerup og velbyrdige Fru H elvig M ar
svin til C lausholm  Deris D atter, som G uds Ar 1651 den 21. M arts på C lausholm  
blev født og sam m e Å r og D ag a f  H erren  igen hjem kaldet efter at hun tillbrne var 
i D åben indp lan te t i G uds Menighed.

G ud give hende en Engleopstandelse.

40



H erinde  hviler den a fD yd  og Byrd velædle og velbårne si. Jom fru
K aren Urne

SI. velædle og velbårne C laus U rne og velædle og velbårne Frue Zissell Laxm and 
a f  G ølleboe i Schaane deris D atter. Født på forskrevne hendes Fædrenegård Gøl- 
leboe den 4. Nov. Anno 1633, og efter henders A lders 57’ År, hvoraf hun i Dyd og 
Æ rb arh ed  tilbragte den største Del udi højædle og velbårne H r. O berst H ans 
F riis’s (og) han  SI. Frue H elvig M arsvin  til C lausholm  så og velbårne Frue 
D oro thea B roctorph a f R ictorph deris H us, hensov hun meget sagt og sødelig på 
T u s tru p  i sin Frelser Jesu  den 19. Dec. 1690 og den 29. Dec. derefter hensat i 
deris egen Begravelse, hvor hendes Legeme hviler her i Livets H åb  til en ærefuld 
O pstandelse.

H e ru n d e r hviler den velbårne nu salige H erre
Gregers Friis , T ustrup  

Fordum  K ongelig  M ejestæ ts til D anm ark og Norge bestaltede O berstlø jtnant til 
H est.
Født udi Fyn A nno 1659 den 11. F eb ruar udi sin Alders 52’ A r m indre en tvende 
Dage.
G ud give ham  m ed alle tro K ristne en ærefuld O pstandelse.

D en ottende K iste, som stå r til højre nedenfor T rappen , er uden Inskription. 
D en er beklædt med Slangeskind.
I den  hviler

G enerallø jtnant Chr. Rantzau-Friis
H an  var en Søn a f  O berst H ans F riis’ B roderdatter og døde på T ustrup  15. 
M arts  1731, 46 Å r gi.

O m  fornævnte C hr. R antzau  Friis kan yderligere oplyses:
»han  er født den 21. O k tober 1684, var en Søn a f  Jo h an  R antzau og Soph. Anna 
F riis, haver a f  sin U ngdom  fulgt K rigen udenlands ved de danske T ropper, gift 
m ed A nna Benedicte Steensen 1707. 22. O kt., da han kom m anderede ved Arme
en som  O bris t-L eu ln ., og var tillige G eneral-A djudant hos Duc de M arlborough, 
udi sit A lders 23 Aar, lev ede med hende udi 24 A ar og 3 M aaneders Æ gteskab, 
den 15 M artii 1731 i hans Alders 16 A ar. 6 M aaneder, 3 L;ger, 4 Dage tog Afsked 
fra hende og hele Verden på 1 usirup«.
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(fig. 21) Denne tavle på vestvteggen i nordre korsarm(Epitafiet), er en pnestetavle fra  refor
mationen og indtil 1696.
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D en, som vil vide mere om Horning Kirke og om »Den Hørningske Stiftelse«, 
henvises til bogen »N ationalm useets A rbejdsm ark 1961«. Den er udsolgt hos 
boghandleren , m en spørg på bilioteket.
En anden  bog, som  giver udm æ rket besked (især om »Stiftelsen« og om oberst 
H ans Friis) e r R A N D ER S A M TS H IS T O R IS K E  SA M FU N D s AAR BOG for 
1937.
I H istorisk Å rbog f. Rds. Amt 1960 lindes under »R anders-D ata« a f  Povl v. 
Spreckelsen følgende:
» 1040 angives den første K irke at vaTe opført i Randers - ved hjælp a f  de Engel
ske« (VVolff: »Encom ion Regni D ania 1654/Stadfeldt 141«).
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(fig. 22) Alterpartiet efter 1964. I  alterskranken ses Kristusfiguren med de 12 apostle ved sin 
side. T il venstre i billedet ses den smukke smedejernslåge til relikvieskabet.
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Urokse-kranium 
fundet ved »Lykkegården«
A f R IG M O R  H A N SEN  
husmoder, Auning

I som m eren 1942, da tørvegravning i alle landets moser var særlig påkrævet, 
fandt K ris tian  K øhier K ristensen, Søndergade, Auning, og en ikke nærm ere 
kendt, P. S im onsen, kran iet a fe n  flertusindårig urokse i tørvemoserne, der ligger 
vest for den nuvæ rende pillefabrik på  »Lykkegårdens« jo rd er syd for Auning. 
K ran ie t befinder sig nu på jag t- og skovbrugsm usset i H ørsholm  og tilhører dette 
u nder num m eret 3580. V ed undersøgelsen på U niversitetets Zoologiske museum 
fald t d e r en sto r tørveklum p ud a f  kraniet, og da prøver herfra er bedre end f.eks. 
p røver a f  lem m eknogler, analyseredes også dette til pollenprøven R 18500. D en
ne prøve gav ud fra b ladrester frekvens a f  lind, elm og store m æ ngder rødknæ-sy- 
re. D er er også fundet ask, m en mærkeligt nok ikke bøg, hvorfor en tidsfæstelse 
indenfor zone V II I  ikke er a lt for nøjagtig, men sandsynligt er det, a t prøven 
stam m er fra tiden efter enkeltgravfolkets indvandring og før slutningen a f  bron- 
cealderen. K ran ie t m åtte således være 4-5000 å r gam m elt, fra den tid, der også 
betegnes som ege- og asketid.
U roksen  kan betegnes som et a f  de stolteste pattedyr, der levede i de tæ tte og 
m ørke fyrreskove, og den synes efter de m ange fund fra moser og køkkenmøddin
ger a t have væ ret meget udbred t. D en var et meget yndet jag tem ne, idet dens kød 
fandtes særlig delikat i m enneskenes sm ag. Den er derfor efterhånden blevet ud
ryddet, hvilket sjældnere nyere fund a f  dens skelet beviser. Uroksen var dog en 
farlig  m odstander, så m ed de prim itive våben menneskene dengang havde, har 
d e t ikke været den  bare leg a t gøre ja g t på disse stærke dyr.
U roksen , som m å betragtes som stam fader til det nuværende tamkvæg, var et 
virkelig  flot dy r, der nok var a f  en anseelig størrelse, men alligevel let bygget. 
H ovedet havde en lige profil, og de m eget lange horn var hos de voksne tyre bøjet 
ud til siden, dernæ st strak t frem ad og tilsidst opad. Farven var hvidlig med sort
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spids. H åre t var langt, m ørkebrun eller næsten helt sort, dog var ungkvæget no
get lysere. L angs ryggen forløb en lang lys stribe, og lysere farve fandtes også på 
lem m ernes inderside og bugen.
E nkelte eksem plarer a f  uroksen levede dog op til det 17. århundrede, og den sid
ste europæ iske synes at være død i 1627 i Polen, hvor den dog fandtes i en slags 
d y rep ark  under opsyn og kontrol.
U roksen  om tales iøvrigt i det gamle testam ente, hvor det siges: »Er uroksen villig 
til a t trælle for dig, vil den stå ved sin krybbe om natten. B inder du reb om  den 
hals, pløjer den  furerne for dig. Stoler du  på dens store kræfter, overlader du  den 
d in  høst«.
F or godt 2000 å r  siden næ vner H erodes, at uroksen græsser baglæns, fordi horne
ne vil støde ned i jo rden , hvis den bevæger sig forlæns.
A t d e t nuvæ rende tam kvæg synes skotsk højlandskvæg a t have denm est udpræ 
gede lighed m ed den racegruppe, som vides at nedstam m e fra uroksen.
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Mads konge - skovens konge.
Af EJNAR THUESEX JOHANSEN 
bogtrykker, Auning

Endnu Jindes rester a f Mads konges bosted, nemlig »Mads konges Kja lde« i Els-
borg mosen, hvor den gamle landevej Jørte igennem.

De store skove um iddelbart ost lbr A uning lun de for 3-liOO ar siden en langt stør
re udstræ kning end i vore dage. Skoven var 10-13 km. lang og om trent lige sa 
b red  og udgjorde således om kring 15.000 tdr. land. Den var de fleste steder 
bevokset med frodige træ er, men den lids skove indesluttede olte store stræk
ninger, hvor græ sset voksede slan kt frem og kun enkelte eng- og bogeltæer stod 
sp red t i store vidder.

Skoven var en såkaldt a lm inding, som elter gam m el skik tilhorle kongen. Erik 
C lipp ing  og Erik M enved havde dog solgt eller a f  forskellige grunde skænket sto
re stræ kninger, - og på denne måde var ejeren a f  1 lcvringholtn. Niels Iversen, 
kom m et i besiddelse al om talte  skov. M ange al de nuværende godser på D jurs
land  var endnu ikke til eller uden særlig betydning, kun 1 lev ringholm , M cilgård, 
B jørnholm , K.alø og C lausholm  havde et anseeligt jordiilliggende. At m indre 
godser kan nævnes GI. E strup , Ø rlnrkgnrd  og Skjcrvad. medens i. eks. Loven- 
ho lm , Skafløgard o.l. slet ikke eksisterede. Albeitv Helsen al disse ktempestræk- 
n inger indskrænkede sig til, al ejeren her holdt m ange hundrede vilde heste sam t 
de i om radet boende læ stebønder og indsiddere; der boede i usle hytter m ed ler
klinede vægge og græstørv på  laget, imod en t inge godtgørelse lod nogle lå krea
tu re r og svin græsse her. U dbyttet var dog ubetydeligt, idet bjørne, ulve og losser 
v a r a lt for talrige, og disse gjorde meget store indhug i de fattiges husdyr, mens 
de vilde heste nok kunne værge lbr sig.
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E n tid lig  m orgenstund i maj m åned 1426 gik en sm uk dreng på 12 år med mede
stan g  p å  skulderen, en bue i hånden sam t et kogger a f  pile på ryggen ud for at 
jag e  og fiske. E fter a t have overværet hvordan de vilde heste for a t redde sine føl 
havde d ræ bt en ulv ved a t hopperne tram pede på  den, m ens førerhingsten rev 
den  ihjel m ed tæ nderne, fortsatte han  til åen, hvor han i løbet a f  en times tid 
havde fanget to  lispund gedder. F ra sin bue sendte han nu pilen a f  sted og ram te 
præ cist den bæver, som han  i lange tider havde vidst holdt til i åbredden, og 
hvis skind var d e t værdifuldeste a f  alt, hvad der fandtes på den tid. Efter a t have 
trukket skindet a f  den dræ bte bæver vandrede han hjem ad, m en først havde han 
dog  givet hver a fe n  snes hopper og en flot og fyrig, hvid hingst, som kendte ham  
godt, en håndfu ld  salt. D enne salt, som  var bræ ndt a t tangen ved H evring 
s tran d , var rester a f  det kvantum  salt som fæstebønderne skulle svare i landgilde 
på  H evringholm , som en m eget barsk og frygtet O tto  Nielsen bestyrede på søs
kendes og egne vegne. Saltet anvendtes også til det vilde stod (1), hvis vogter 
d rengens Eriks far var. E t halvt hundrede heste blev hvert å r  indfanget og drevet 
til H evringholm , hvilket var den eneste gang årligt, hvor deres vogter, M ads 
E riksen, kom til godset. H er yndede M ads ikke a t komme, thi han blev kun be
trag te t som en træl - en livegen (2) - a f  såvel herrem anden som hans frie karle.
I skoven var M ads Eriksen im idlertid konge, og herskede der m ere uindskrænket 
end den  faktiske konge, E rik a f  Pom m eren, over sine tre nordiske lande. D er var 
M ads ligesom sine forfædre født og opvokset i sin slægt, der havde passet de vilde
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heste i århund reder. M ads frygtede hverken bjørn eller ulv, han var en stærk 
bygget m and m ed enorm e og usædvanlige kræfter, og alle i skoven m åtte bøje sig 
for ham . De kald te  ham  aldrig  andet end M ads konge og havde mere respekt for 
ham  end både for herrem anden og landets konge, thi de havde faktisk ingen ret 
til a t  bo i skoven, uden den ret som M ads konge havde givet dem. H an  hævede 
både skat og landgilde dog i sm å m æ ngder og altid  efter, om de enkelte evnede 
det, så det var ikke med urette han kaldtes kongen, men han herskede med abso
lut retfærd og redelighed og med megen m ildhed over sine undersåtter.
På Eriks vej h jem  til huset i skovens nordlige udkant skød han  også en angri
bende los. F aderen , M ads, v a r  ikke særlig im poneret a f  skindene fra los og ulv, 
m en hørte m ed speciel interesse om fangsten a f bæveren, for det var en så sjælden 
begivenhed, a t han  end ikke selv hidtil havde evnet dette. Et par dage efter kom 
en a f  nybyggerne og beklagede sig over, at en bjørn hos ham  havde dræ bt hans 
eneste kvie, og d a  M ads følte sig som sine undersåtters beskytter, drog far og søn 
sam m en m ed den  klagende på bjørnejagt. D a den havde slæbt kvien med sig var 
dens spor let a t følge en m ils vej til den lange sø i skovens nordlige del. De m ed
følgende hunde bed sig fast i bjørnens ben, mens de tre jæ gere beskød den med 
bue og pil. Pilene kunne højst tirre bjørnen, og begge de voksne stod da a f  hesten 
for a t optage kam pen m ed økser. B jørnen kæmpede nu i raseri og slog m ed sin 
venstre forlap til nybyggeren, så han Ijøj mange m eter bort og blev her liggende i 
bevidstløs tilstand . Bjørnen vendte sig da  mod M ads for a t knuse ham  i sit favn
tag , selv et p a r øksehug parerede bjørnen, den greb M ads m ed begge forlapper, 
og den  ville d a  fuldstændig have vundet slaget, hvis ikke Erik på  m esterlig vis 
m ed sin pil ram te  i dyrets venstre arm huling og her trængte så dybt ind, a t såret 
v a r  dødeligt. B jørnen faldt derfor om, og Erik sprang  hen og jog  sin kniv ind i dy
rets h jerte, m ens M ads og nybyggeren slog øjnene op og rejste sig. »M ed konge
døm m et havde det snart været ude, M ads«, sagde nybyggeren, Lars Jensen, 
»havde drengen ikke været m ed, så ville det have været forbi m ed os to. D u er en 
rask  gut, Erik, og jeg  tæ nker du  bliver en lige så ga'v konge her i skoven som din 
far og hans far og farfar før ham«.

I den  sydlige del a f  skoven nær M arienhof var tilflyttet en bonde ved navn Peer 
N ielsen, som ikke ligesom de fastboende accepterede M ads konge. H an var flyg
tet fra Ø rbæ kgård , hvor han med sine bare næver havde slået brydien (3) ihjel, - 
a ltså  også en m eget stærk m and. M ads opsøgte ham  for at inkassere en skæppe 
rug , hvilket Peer på en uforskam m et og hånlig m åde nægtede, sam tidig med at 
han  opfordrede M ads til at slås herom  uden brug a f våben. »Ved den hellige 
C hristoffer«, sagde M ads, »vi vil så se om du eller jeg  fremover skal være konge i 
skoven«. H u rtig t efter a t duellen var godt i gang, tra f  M ads den udfordrende sin 
næve i hans pande med en sådan  kraft, at selv en hest ville være strakt til jorden. 
Peefs kone, M aren , kastede sig over sin m and med gråd og jam m er og udbrød:
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»Ak du  hellige Pancratius, hjælp han  er død, du h a r slagen ham  ihjel«. Dog efter 
a t konen havde badet ham , slog han efter nogen tid øjnene op. Peer erkendte sit 
livs første nederlag  og lovede M ads to skæpper rug og mere, hvis han forlangte 
det. T il gengæld gav M ads dem  kød fra den skudte bjørn sam t en halv skæppe 
salt, og drog derefter afsted med følgende afskedsord: »Farvel og tak konge, de 
hellige tre b rødre velsigne dig for al din godhed og gøre din indgang og udgang 
lykkelig i denne verden og den næste«.

Konerne udførte markarbejdet mens rntendene drog på jagt og fiskeri.

E fter længe a t have jag te t i skoven var ophobningen a f huder og skind sam t en 
m æ ngde saltet kød blevet stor, og M ads besluttede sig til sam m en med Erik at 
d rag e  til torvs i R anders og lå udbyttet solgt sam t indkøbe klæder til familien og 
sine underså tte r. U agtet der kun var fire mil, nåede de dog først til K ristrup  sent 
om  aftenen, og her slog de sig ned i grøften for natten  og lod hestene græsse. T id 
ligt næ ste m orgen blev kødet hurtigt solgt på A xeltorvet til en ret billig pris, og 
de begav sig da  til købm anden, Jens Paaske med huder og skind. H er var det 
skæ bnens vilje, a t M ads m ødte en m and, der indirekte blev afgørende for hans 
hele frem tid og virke.
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V ed et bord sad  købm anden sam m en med en del pynteligt klædte mænd og drak 
E m ser-øl, og det prægtige bæverskind gik fra hånd  til hånd og blev højt beund
ret. En købm and fra Flensborg beundrede især skindet, som han erklærede for en 
sto r sjældenhed. M ads var et helt andet menneske i byen og på  herregården end i 
sin skov, - tvær, forlegen og fuld a f  m istænksom hed. H an havde før haft klam m e
ri m ed sådanne line folk og var derfor ikke ukendt med hverken rådstuekælderen 
i R anders eller »hundehullet«  på H evringholm . Flensborgeren, som ikke rigtig 
kunne tale dansk , hånede og spottede M ads, fordi han vovede sig ind i en stue 
m ed ordentlige folk. 1 ilsidst slog han M ads en knyttet næve i ansigtet og råbte: 
»D u hund  a f  en træl, - heru t med dig.« M ads konge skum m ede nu a f  raseri, 
sp ran g  ind på  F lensborgeren, kastede ham  om på bænken, greb ham  i halsen og 
ville have kvalt ham , hvis ikke alle de tilstedeværende med besvær havde fået 
M ads ud i gården , hvor karlene straks gjorde ham  begribeligt, at hvis han  ikke 
straks hastede sig ud a f  byen, ville han  hurtigt blive sat i rådstuekælderen og der 
p in t til døde. I en fart fik M ads betalingen for sine varer, og han  sad allerede på 
vognen, da  en a f  svendene ilede ud til ham  med ordene: »Skynd dig afsted, kon
ge, - den frem m ede kom m er forbi dit hus en a f  dagene på vej mod G renå, og 
h an  h a r  svoret a t stikke ild herpå og slå dig og hele din familie ihjel. H an  rejser 
fuld bevæ bnet m ed otte kam pglade og hærværkslystne karle, så du m å se at lå dig 
skjult i skot en«. - »Tak, Svend Frandsen, for din advarsel, den hellige Christoffer 
lønne dig for, hvad  du gør for en låttig m and«, svarede M ads konge.
E fter en hurtig  hjem kom st sam lede M ads sam m en med sin kone og børn alle 
ejendele sam m en og forlod sit hus i nattens m ulm  og mørke til L ars Jensen , hvor 
fam ilien foreløbig fik opholdssted. Erik drog dagen efter tilbage efter saltet, mens 
M ads red rund t i skoven og sam lede alle tilbydende våbendygtige folk, ialt 12 
m an d  og 3 drenge. M ads lovede disse ligelig andel i det kostbare a f  Flensborge
rens bytte, om  de skulle vinde sejr, n å r denne med sine folk kom til angreb. Alle 
lovede liv og blod og valgte M ads som fører for denne Ijende. M ads førte derefter 
sin »hær« m ed økse, bue, pil, og knive sam t et skjold a f  egetræ overtrukket med 
bjørneskind, til teglværket (nuvæ rende kaldet B ræ nderigården), hvor hver fik 
anvis t sin rolle og placering. Erik og de andre drenge blev sendt til henholdsvis 
A un ing  og Fausing  for at forhåndsvurdere Flensborg-købm anden, H ans up der 
H eides følge, og hvornår de kunne forventes. Det krigeriske optog bestod a f  to 
m æ nd til hest i fuld udrustn ing, fem svende til hest med lanse og løsbue iført 
skjold og brystharn isk  sam t en kusk, som kørte vognen med de m ange kostbarhe
d e r og m ed et p a r  ryttere som forløbere.

V ed  F lensborg-købm andens forespørgsel i A uning om, hvor M ads konges hus 
v a r a t finde, fik han  den besked, a t det var det eneste hus på vejen mod G renå, så 
h an  kunne ikke tage fejl. Ved ankom sten til huset fandtes det jo  helt forladt, og 
selv om  købm anden a f  den  fornemeste i følget, handelsbetjent Claus, blev adva-
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re t m od ildpåsæ ttelse, var up der H eide ubøjelig og ville have hævn, hvorefter 
hy tten  blev nedbræ ndt. Pludselig hørtes en fløjtetone og derefter en voldsom 
larm , og der øjnedes en hesteflok a f  flere hundrede i galop på vej mod ildskæret. 
F o rrest galoperede en rask og fyrig hvid hingst med flagrende manke og hale 
sam t dristig  udfordrende vrinsken. D a den hvide hingst udstødte en gennem 
træ ngende hvin og a f  sit stod fik gensvar i forskellige tonearter, gik alle de vilde 
heste visende de lange hvide tænder m ed flamm ende øjen, opspilede næsebor og 
h å re t glinsende tilbage til halen til angreb på de fremmede. Efter ganske kort tid 
v a r  alle ry tterne og deres heste forbidte, forslåede og tilsidst tram pet ihjel a f  de 
ta lrige hestes hove. Af det hele selskab var nu kun vognkusken i live, idet vognen 
ikke kunne væltes, og op til bukken kunne de vilde heste ikke nå. 1 mange tim er 
forsøgte hestene at angribe vogn og kusk med en utrolig vildskab og mest den 
hvide hingst, m en hidtil forgæves.

S toddet var nu blevet vildt og således også en fare for M ads konge og hans 
m æ nd, m en sønnen Erik kendte råd , han hentede mægder a f  salt, og i et stort 
k ru m t horn a f  messing blæste han de for hestene så kendte toner, at disse stod 
stille og spidsede øren, indtil hornet gjaldede endnu engang. Den hvide fører
h ingst udstødte et prustende rolighedssignal, og. med halen højt løftet traskede 
den  bort efter lyden efterfølgende hele flokken, - for nu vidste hele stoddet, a t der 
v a r  sa lt a t få, hvor lyden kom fra.
K usken  en haderslever, som hed Simon, var dagen efter vågnet a f  sin ved skra-k 
opstående bevidstløse tilstand, da  skovens beboere samledes og trak vognen hen 
til L ars  Jensens hus. i vognen var kostbare klæder, våben, vin, H am burger-øl, 
læ rred , sukker, krydderier, ja , fløjl, silke og meget mere, som nybyggerne slet ik
ke havde b rug  for. Simon tilbød da, hvis han m åtte optages i kredsen og lå part i 
u dby tte t, a t d rage  til Å rhus sam men med andre og lå det solgt for m ange hund
rede m ark. M ed Peer Nielsen som følgesvend kørte Simon til Å rhus, og med up
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der H eides p ap ire r udgivende som sine egne var det en let sag a l'lå  solgt for ialt 
1500 tyske m ark . Ved hjem kom sten blev pengene delt, så enhver lik over hundre
de m ark , hvilket Ibr disse fattige lblk var en kæm pekapital. Simon tik lov at byg
ge et hus, hvor nu Skoifergardene ligger, og M ads konge byggede sig også en ny 
lin bolig, m en valgte det sted i skovens sydlige udkant ved K lem strupgården, 
hvo r han  var bedre sikret m od overfald, og hvor det meste a f  stodet plejede at 
græsse.
Sim on ryddede træ er for a t fa en plet til såsæd og anskaffede en hest og et par 
k rea tu re r - og m anglede nu blot en kone. Det blev dog den anstødssten, som 
b rag te  ham  til fald, for han  ville nem lig ikke nøjes med en skovens eller hus
m an d sd a tte r fra N imtofte eller A ttrup , folk han ringeagtede såvel som gårdfæste
re, indsiddere og hjon (4). H an  forsøgte sig hos en større gårdm and, hvis døtre 
alle v a r giftem odne, m en h an  blev afvist, fordi han her kun betragtedes som  bort
løben hjon. D ette  krænkede ham , så han  tabte arbejdslysten og kun svirede og 
spillede, så længe pengene varede. H an  foreslog derfor at oprette en røverbande 
til a t overfalde fragtvogne og andre vejfarende. H an  fik straks Peer Nielsen og 
nogle andre m ed på  ideen, m en L ars Jensen  sagde klart nej, og da  Simon kom til 
M ads konge m ed sit forslag, truede denne med straks at jage  ham  fra skoven, 
hvis han  begyndte m ed sådanne kunster. Skoven var M ads konge betroet, og han 
ville ikke gøre den til en røverkule.
Sim on lod sig dog ikke afskrække og fik yderligere nogle indsiddere fra N imtofte 
m ed til en dag  a t overfalde en vogn, hvor de efter a t have kvalt kusken og hans 
eneste m edhjæ lper nedsænkede disse i en a f  søerne. Byttet blev som tidligere 
solgt i Å rhus, så  nu var der a tte r m idler til a t svire en tid. V ognen blev savnet, og 
ejeren fulgte dens spor indtil N im tofte, men i A uning havde ingen set den, 
hvorfor den m åtte  være blevet borte i skoven. D a M ads konge hørte dette, blev 
han  aldeles rasende og anstillede forhør specielt over Simon, der forsøgte a t lede 
på  v ildspor til M arkqvard  Iversen til M eilgard, som havde ord for at plyndre de 
rejsende i sin skov, hvor den anden G renå-R anders landevej førte igennem. 
M ads konge tilbød derefter købm anden og alle andre, der ville drage gennem 
skoven, a t ledsage dem  og indestå for deres sikkerhed, thi han var sat til at passe 
skoven og holde den ryddelig for røvere, om det så skulle koste hans liv.

En tid senere kom der bud  fra en vognkortege om følgeskab gennem hans skov, 
og M ad s tøvede ikke et øjeblik, blæste i sit horn, hvorefter den før om talte hvide 
h ingst - kaldet Skim ming - kom med hele sit hoppefølge. M ads satte sig op på 
Skim m ing, m ens Erik og en anden dreng  besteg hver sin hoppe, - og således drog 
hele »toget« igennem  skoven uden at støde på fjender. K øbm ændene blev fuld a f  
beundring  for M ads konge og udbredte sin ros i hele Randers og G renå, hvorpå 
ingen i lang tid  drog gennem  skoven uden beskyttelse a f  M ads konge. Dermed 
kunne M ads også fa b rag t sine huder og skind til R anders og erholde sine fornø
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denheder uden selv a t ulejlige sig et sted hen, han ikke ønskede.
Således gik der lang tid. M an hørte ikke mere om røverne i skot en, og. efterhån
den  ophørte købm æ ndene i Randers m ed at søge lejde hos kongen, da det jo  op
ho ld t deres vogne ret længe i Auning, indtil M ads kunne nå frem med sin beskyt
telse. D ette havde Simon også bem ærket, og han fik derfor en a f  sine misdædere 
til a t tage tjeneste i Fausing, så denne i god tid kunne underrette Simon om, når 
en rig t ladet vogn var undervejs. Snart kunne spionen da  også melde om en vogn 
næ ste dag  forspæ ndt fire heste, der foruden kusken kun havde en forrider i følge. 
Sim on sam lede en ti m and stærk røverbande, overfaldt vogne, kvalte de to kørere 
og om bundet m ed store kam pesten sm ed disse i den store sø - nu kendt som Lan
gesø. D agen efter overfaldet blev M ads konge i høj grad overrasket over at se 
Skim m ing kom m e ganske alene og standse foran huset. Sam m en med Erik fulgte 
kongen Skim m ing til landevejen, hvor spor afen  vogn drejede ind i skoven. De så 
s traks, a t en del m ennesker havde gået ved vognen. »H er har røverne været, de 
h a r  ikke været til hest, så det kan ikke være folk fra M eilgård, men snarere Simon 
og hans bande«, udtrykte M ads og bød Erik ride rundt til alle skovens folk og til
sige dem  m øde på overfald tstedet. S nart samledes alle med undtagelse a f  Simon 
og Peer N ielsen, og da  Erik endelig kom tilbage, kunne han berette, at disse ikke 
v a r a t træffe hjem m e, m en konerne m ente, at de var i skoven. »Ja vist, nej de ere 
på  vej til Å rhus for at afhænde rovet, og vi forfølger sporet«, bedyrede M ads. 
Sporet gik hen til landevejen, medens spor a f  liere mennesker m ed to tungere ting 
slæ bende efter sig førte ned til søen. D er sås det tydeligt, a t ligene vare nedsænke
de, hvorfor M ads beordrede Erik til a t dykke ned og skære stenene løse og sætte 
sine fiskekroge i ligenes klæder, så disse kunne hales i land. Ligene blev lagt på 
L ars Jensens vogn og kørt til Nimtofte for kirkestævne, hvor præsten og byens 
m æ nd m ødte frem og edssvoren fik den samme forklaring a f M ads konge og hele 
h ans følge. Ligene blev begravet udenfor kirkegården, da de var døde uden skrif
te og absolution  (5). Flere a f  de tilstedeværende, der var medskyldige, sagde in
tet, m en efter hjem kom st sam lede de deres del a f  byttet og red om natten  over 
K oed, T horsager, Ugelbølle og til Rodskov mølle, hvor de kunne advare Simon 
og Peer inden deres hjem kom st. »Den forbandede hvide hingst, jeg har altid  haft 
den følelse, a t han  skulle blive min ulykke, - er der nogen, som ved et sted, vi kan 
d rage  hen og fortsæ tte vor håndtering«, ytrede Simon. Peer Nielsen foreslog da 
en gam m el kæm pe-langdysse ved Ø rbæ kgård , m en der er ikke plads til hestene, 
så dem  m å vi afhæ nde og så til gengæld købe våben. Forslaget vedtoges, og ved 
langdysserne gravedes nok en hule, som konerne, der nu a f  M ads var bortvist fra 
skoven, kunne bruge til m adlavning og lignende. Røverbanden foretog nu i flere 
å r  m ange overfald ved begge landeveje, men ingen kunne begribe, hvor røverne 
ho ld t til. Røvernes navne var efterhånden en trussel så stor, a t selv m ødre ofte 
truede  sine børn til a t være artige m ed at nævne disse. Røverne var dog nu blevet
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så overm odige, a t deres bestandige tilsidesættelser a fa lle  forsigtighedsregler end
te m ed hele bandens endeligt. Røverne besluttede at trænge ind selve ju leaften  
hos K nud  H arildsen  på gården  Knie, og mens de således smovsede her i m ad og 
drikke, havde K nud sendt sine tre halvvoksne drenge efter hjælp. Snart var 
gårdsp ladsen  om ringet a f  fogederne fra Ø rbæ kgård og Skervad med sine hofkar
le og bevæbnede bønder, ialt vel hundrede. En del a f  røverbanden, bl.a. Peer 
N ielsen dræ btes i kam pen, og resten blev taget til fange. Røverne blev ført til tin
ge, hvor de senere alle blev døm t fra livet, halshugget og derefter lagt på stejler, 
så him lens fugle kunne afpille al kødet dl skræk og advarsel for andre.
Im id lertid  fik O tto  Nielsen til H evringholm  a f  sin mest trofaste undersåt, foge
den L ars M ogensen, underretn ing  om M ads Eriksen, som de kalder kongen, og 
om Skim m ing og hele stoddet, der sam m en med indsidderne og hjon herskede i 
de store  skove. H an  fortalte også om Flensborg-købm andens endeligt ved hjælp 
a f  stoddet, som jo  egentlig tilhørte hans herre og ikke M ads konge. O m  selve ud
by tte t derved vidste fogeden, at de fik femten hundrede tyske m ark for vårene. 
H avde  M ads så beholdt det hele selv, va r det nok at finde, men han havde været 
så tosset at dele det med de andre i skoven, også dem  der siden blev røvere, - så 
det kunne m an nok skyde en hvid pind efter. Således kan M ads ikke spille konge i 
skoven, og hverken han eller hans søn, Erik, må blive der, selvom vi aldrig  kan la 
såd an n e  folk til a t vogte på de m ange heste.

O tto  N ielsen besluttede derfor a t sende bud efter M ads og Erik tilligemed den så 
frem træ dende hvide hingst. H an  påbød derfor en dreng og en svend a t ride over 
G jesing til A uning og der få en vejviser med, som kunne finde frem til M ads kon
ges hus. M ads v a r slet ikke fornøjet med den befaling, skønt han m ente kun at 
have opfyldt sin pligt og i enhver henseende have opført sig som en ærlig m and. 
En hem m elig anelse sagde ham  dog, a t der var noget galt, så han  sov ikke meget 
den  påfølgende nat. Næste m orgen fangede han Skim ming og drog afsted til Hev
ringholm  sam m en med Erik og de fremmede.
D a de  ankom  til godset v a r med ærinde om frieri til jom fru M ette sam let Laurids 
M uus til S tenalt, brødrene Esge Jensen  (Brok), E strup, og Lave Jensen, C laus
holm , sam t Niels Pedersen (G yldenstjerne), A agaard , Ove T agesen (Reventlov) 
og hans b roder H enrik Tagesen, som var medejere a f  B jørnholm. Efter frieriets 
godkendelse og den efterfølgende m iddag  opfordrede O tto  Nielsen selskabet til, 
efter a t  han  havde fortalt om M ads konge, d rabene i skoven og den fantastiske 
hvide hingst a t følge m ed og selv høre M ads berette om sagen. Det havde voldt 
m egen besvær a t la hingsten med ud a f  skoven, m en ankom m en til H evringholm  
blev den  helt balstyrisk, og ikke før efter et par timers kam p med tolv a f  karlene 
m ere eller m indre lem læstede var det herlige dyr så udm attet, at den ikke kunne 
røre sig og baste t og bundet lod sig slæbe til stalden. D a Alads i det fine selskab 
skulle aflægge beretning, var han helt konfus og blev aldeles stum , hvorfor Erik
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Sådan så Alads konges hus med kjælden i forgrunden u d , inden det blev stukket i brand.

m åtte  træde til og helt sandfærdigt berette om alt, hvad der var foregået. »Det 
v a r flot og præ gtig t fortalt«, udbrød H enrik Tagesen, »kom her hen og drik a f  
m it krus, det h a r  du  fortjent«. De øvrige herrem ænd misbilligede H enrik Tage- 
sens adfærd, og den stolteste a f  det danske ridderskab, Esge Jensen , sagde derpå, 
at H enrik  T agesen  jo h a r sin egen m ening om m ennesker og deres værd, uanset 
d e t e r gårdfæ stem æ nd, hjon eller andet godtfolk.

O tto  Nielsen forlangte derefter, at M ads skulle aflevere de femten hundrede 
m ark , hvilken dom  tiltrådtes a f  hele ridderskabet. M ads tilbød straks sin og 
Eriks part, som  v a r to hundrede m ark, de andre rnænds dele m å I selv tage, for 
je g  h a r  givet pengene til dem  og tager dem  derfor ikke igen. De lire røveres part 
kan  nok ikke skaffes til veje. M ads og Erik indsattes derefter i hullet, og næste 
m orgen  blev selskabet indbudt til under Eriks føreskab a t bese skoven og opsøge 
de form astelige for a t få pengene udleveret, mens M ads skulle blive i hullet, ind
til selskabet var hjem m e igen.
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D e fleste a f  nybyggerne havde endnu deres part a f  udbyttet i behold, som straks 
afleveredes, og som yderligere s tra f skulle de frem over betale landgilde til H ev
ringholm  i forhold til den a f  dem  opdyrkede jo rd . K un L ars Jensen ,der Ibr 
m ange å r  siden var flygtet fra H evringholm , blev straks frataget al sin besætning 
og ført til hullet, hvor han m åtte gøre M ads selskab med vand og m uggent brød 
til føde. Inden selskabet d rog  hjem, besluttedes at gå på vildsvinejagt i Gjesing 
m ose under Eriks anvisning, og hvis ikke netop han  havde væ ret med, var H en
rik T agesen nok bukket u nder i kam p m ed alle tiders største vildorne. Den næste 
dag  blev der ho ld t dom , og d a  der stad ig  m anglede seks a f  de femten hundrede 
m ark , og selv om  det ikke m ere var lovlig, blev de arresterede med familier sat på 
auktion . Niels Pedesen til A agaard  købte Lars Jensen  for fyrretyve m ark. H enrik 
T agesen  købte M ads også for fyrretyve og Erik for tyve m ark, men gav dem 
straks fri for stavn  ^6) m ed al deres afkom, så de kunne være, hvor de lystede. 
H an  tilbød dog yderligere M ads en gård  at bestyre, og Erik ville han gerne gøre 
til riddersvend. Begge svarede dybt rø rt, a t de ville lyde og følge H enrik Tagesen 
i liv og død.
E fter a t M ads konge og Erik havde forladt skoven, og da Skim m ing var blevet på 
H evringholm , kunne stoddet i skoven ikke mere holdes i ave, og de skiftende nye 
oppassere forstod sig ikke på  a t vogte vilde heste. U lve og bjørne gjorde et stærkt 
indhug  i bestanden , og tyve hjalp vel også til, så efterhånden var der så lidt tilba
ge, a t  O tto  N ielsens væ rdier svandt ind, og han m åtte skifte med sine søskende. 
H evringholm  beholdt den nordlige del a f  skoven, hvilken ved Løvenholms opret
telse fulgte m ed denne gård , Stenalt fik p art i den sydlige del, og de andre dele er 
senere erhvervet til GI. E strup , H olbæ kgård - og igen senere Stadsborg, E ldrup, 
F jeld og Skaføgård.

Således hæ vnede den behandling, som skovens konge havde lidt, sig selv, og O tto 
N ielsens gerrighed fik dårlige økonomiske lølger, så han fortrød m ere end een 
gang, a t han  havde ladet sig henrive til a t sælge M ads Eriksen og hans søn. 
D erm ed forsvandt M ads konge fra de herværende skove i som m eren 1432, idet 
H enrik  Tagesen tog hele hans familie med til sin m indre herregård, Rastkjær- 
gård , p å  V arde-egnen. I den første tid var M ads meget nedbøjet over den skam 
h an  havde m å tte t døje på H evringholm , - det at han  en skovens konge var blevet 
solgt som  træl, ja ,  ligesom m an sælger heste, det var en skændsel uden lige. M ads 
fik nu  lov a t virke som hestehandler, og med sit virke kom han  således rund t i 
Jy lla n d , hvor han  ivrigt tilskyndet a f  H enrik Tagesen rejste bønderne til oprør 
m od adelen og senere presset a f  andre også mod gejstligheden for disses tiltagen
de p å  bønderne pålagte byrder med tiende, landgilde og alle mulige slags afgif
ter. O prø rerne  valgte na tu rlig t M ads konge til deres høvedsm and, og efter at 
m an  den 2. april 1434 storm ede og indtog V arde slot, fortsatte kampene i flere år 
både i Jy llan d  og senere på  Sjælland. M ange voldsomm e fejder, hvor bønderne
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m ed økse, leer, knive og m orgenstjerner kæmpede mod bedre udrustede og be
skyttede ryttersvende, bølgede frem og tilbage.
D en 6. ju n i 1441, da  K ristoffer afB ayeren var ud råb t a f  adel og gejstlige til konge 
al D anm ark , fandt det endelig slag sted ved Set. Jørgens bjerg, - overgangen ved 
Feggesund fra Salling-M ors til T hy og Vendsyssel. H enrik Tagesen og M ads 
konge blev her taget til fange, hvorefter de blev radbrækkede og lagt pa stejle, - 
og således endte M ads konge aldeles ufortjent sil bevægede liv. Sønnen Erik be- 
luksede m odparten  ved a t forestille sig dræ bt i kam pen og flygtede fra v a lp lad
sen, d a  natten  faldt pa.

lø v rig t var de t ved dette slag, hvor folkene fra T hy , M ors og Salling svigtede den 
stæ rke gruppe fra V endsyssel, og hvis ikke dette forrædderi havde fundet sted, 
v a r  kam pens resu lta t nok blevet et andet. Affæren har givet anledning til disse ret 
berøm te verslinier:

Og Jørst da rømte de mor singer 
og så de J'orreddere fra Thy, 
efter de siode de vendelboer, 
thi de ville ikke fly .

Litteratur: T.A. Bi t ku  (l<5<>7): Bondekrigen.

I j Heslelolk 2) Stavnsbundne Idlk 3) Godsforvalter 1) Arvemæssige trælle 3) frikendelse (i) Arlx-jdskrall bundet til sil 

gods.
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Årsberetning 1980.

1980 er det fjerde beretn ingsår for vor forening, og som de foregående m å en gen
nem gang  al aktiviteterne være det væsentlige. Bjarke Thom assen og Preben 
S trange skriver herom.
D er h a r  også tidligere væ ret plads for betragtninger og ønsker for arbejdet med 
a rrangem en ter og andre aktiviteter. D er er nu ved at være en vis tradition for de 
forskellige ting, og vi kan glæde os over pæ nt fremmøde.
E t p u st fra ungdom m en havde vi, da  de tre ældste årgange fra Auning skole i de
res em neuge arbejdede m ed egnshistorie og her benyttede arkivet og besøgte flere 
s teder i kom m unen. De unge var meget positive, og vi håber det også m å blive en 
trad ition .
E t ønske er, a t vi får plads og m ulighed for at arkivet kan bruges i undervisnin
gen i sam m enhæ ng med udstillinger a f  forskellig f aglig og folkelig karakter.
D et kræ ver nok en del m ateriale, da  ndget sådant vel skal være tilgængeligt for 
vore skoler og institutioner.
B jarke T hom assen skriver i årsskriftet 79 om m ål og resultater. M ålene har vi 
stadigvæ k, resu lta terne er m åske vanskeligere a t få øje på. En skribent med letlø
bende pen ville vel evne a t uddybe, hvad der gør, at m an føler sig beriget ved at 
deltage i et m øde efter sam m enkom st a f  folkelig art. Vi har i hvert fald god til
slu tn ing  til de folkelige arrangem enter, og med de dygtige foredragsholdere vi 
h avde sidste v in ter og sandsynligvis får igen i denne, finder vi måske ud af, hvad 
folkeligt er. T em aet her vil være »De folkelige bevægelser frem til årh. skiftet«. 
E m net studeres også for tiden på landsplan.
T il slu t et cita t a f  forf. A nton Berntsen:

Det er skønt at samle på minder, 
at komme det svundne i hu, 
når blot man ej derved glemmer, 
det liv der skal leves nu.

T il slut tak til alle der på forskellig vis h a r  bidraget i årets løb.
Klaus Moltesen.
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O gså  i det forløbne å r har foreningen allioldt en del arrangem enter. Den første 
ak tiv ite t var udgivelsen afårsskrifte t i decem ber 1979. Dette var foreningens års
skrift nr. 3. M ed sine 56 sider er det et bevis på, hvor vanskeligt det er at begræn
se årsskriftets volum en.
H eldigvis h a r  vi m ange gode skribenter a t trække på.
I ja n u a r  startede  en foredragsrække m ed titlen »Det danske landbosam fund gen
nem  de sidste 200 år«. Foredragsrækken blev kørt under aftenskolen. Em net blev 
behand le t på 5 aftener.
T ilslu tn ingen  til foredragsrækken var over forventning, idet ca. 40 m ødte op.
D en 18. februar blev foreningens årlige generalforsam ling alhold t i forsamlings
huset i Fausing.
F rem m ødet var m indre, end det plejede at være. D ette var en skam, idet mange 
derved  gik glip  a f  den gode underholdning, som blev leveret a f  Esther og Bent 
B orring . E sther fremviste og forklarede om folkedragter, og Bent supplerede med 
fortæ llinger fra folkedragtens tidsperiode.
D en 22. april sa tte  vi focus på H ørning kirke. A rrangem entet startede i kirken, 
hvo r K laus M oltesen fortalte og fremviste.
B agefter blev d e r fortsat i forsam lingshuset. H er viste to m edarbejdere fra Jørgen  
M ailin g ’s tegnestue lysbilleder. D er var frem m ødt ca. 120 tilhørere.
D en 17. ju n i blev den årlige udflugt alholdt. Den gik i å r  til A uning-om rådet. 
T u ren s  hovedpunkter var Brunm ose, Tværsige, Porsbakkerne, Auning kirke, og 
til slu t var d e r kallebord i A uninghallen.
T ro d s  en forudgående dag  med regn fik vi opklaring med tørvejr hele aftenen. 
F ilslutningen v a r  fin, idet ca. 100 var fremmødt.
D en 14. oktober indledte vi efterårets arrangem enter med en aften på Sønder- 
haldskolen  i Assentoft. E m net var H adstens Egnsarkiv og Sam ling gennem  10 
å r. O v er de tte  em ne og m eget mere fortalte N ydam  Jensen fra H adsten. D er var 
frem m ødt ca. 50.

Bjarke Thomas sen.
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I løbet a f  året e r det lykkeds at starte  det, vi håber kan blive begyndelsen til en 
ærkæologisk gruppe under Lokalhistorisk Forening.
F orm ålet m ed a t starte  en sådan  gruppe er at virke for fremme a f viden om oldti
den specielt den lokale o ld tid  i Sønderhald kom m une sam t gennem foredrag, 
m useum sbesøg, udflugter m .v. at skærpe interesse for forhistorien.
D er er e tableret et sam arbejde med K ulturhistorisk  M useum  i Randers, og ved 
besøg på  m useet er der foretaget afskrift a f  hvad der lindes afskriftlig t m ateriale 
om  fund m .v. i de 8 sogne, kom m une består af.
D et er især N ationalm useets sognebeskrivelser om hvilke o ldtidsm inder der på 
davæ rende tidspunkt fandtes i sognene. M ange a f  disse oplysninger kan også 
have interesse for slægtsforskere og lokalhistorikere, og det er derfor meningen at 
lå  dem  indordnet i et egentlig topografisk system.
M ed sognebeskrivelsen i hånden vil gruppen opsøge de i beskrivelsen angivne 
s teder for at for foretaget en registrering a f den nuværende tilstand for de om
h and lende fortidsm inder, eller hvad væ rre er for a t konstatere at de helt er for
svundne.
G ruppen  er ligeledes interesseret i a t komm e i forbindelse med private, der ligger 
inde m ed oldsager, for at fotografere eller tegne genstandene sam t tå registreret, 
hvor de er fundet og om der h a r  knyttet sig særlige om stæ ndigheder til fundet. 
E ndelig  vil g ruppen  gerne underrettes, hvis der under m ark-, bygge- og anlægs
arb e jd e r m .v. stødes på fund der kan være a f arkæologisk interesse. Nok så lille 
en b rik  kan være med til a t give oplysninger om fortiden, hvorfor m an ikke af 
angst for forsinkelse a f  det pågældende arbejde skal undlade at give underretning 
om fundet. Telefonisk henvendelse kan ske til P reben Strange, Skovduevej GU, 
A ssentoft, - tlf. 49 52 84.

Preben Strange.
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L O K A L H IS T O R IS K  FO R E N IN G  for SØ N D ER H A LD  K O M M U N E . 
R EGNSKAB 1979.

B e h o ld n in g .................................................................................................................8.241,04
M edlem skontingent 1979 ...................................................................................  2.300,00
M edlem skontingent 1980 ...................................................................................  2.200,00
Salg  a i'å rssk rilt ...................................................................................................... 580,00
A rra n g e m e n te r ........................................................................................................  525,00
B idrag , D jurslands b a n k ...................................................................................... 200,00
T ilskud  S.L.E. (tipsm idl) ...................................................................................  800,00
R e n te r ........................................................................................................................  559,71
Ia lt k r .......................................................................................................................... 15.405,75

A rra n g e m e n te r ........................................................................................................  463,40
A nnoncer .................................................................................................................  931,37
K o n to r ...................................................................................................................... 524,09
A r k iv ............................................................................................................................ 2.311,09
S .L .E ............................................................................................................................  165,00
V e d tæ g te r .................................................................................................................  697,45
D iv erse -......................................................................................................................  68,20
Ia lt k r ............................................................................................................................ 5.160,60

C heck ..................................... 964,47
Sparekasse ..............................7.019,18
G i r o ........................................... 2,118,40
K assebeho ldn ......................... 143,10

10.245,15

Ia lt k r ...........................................................................................................................15.405,75

D er var i 1979 21 1 m edl.
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Arkivets adresse og åbningstid:
D en gam le inspektørbolig, Ø stergade 30, 8963 Auning - hver torsdag kl. 15-17 og 19-21 
sam t første søndag  i hver m åned  kl. 15-17.

FO R M A N D :
G ård e je r  K laus M oltesen, H ørn ing , 8900 R anders - tlf. 49 43 23 

N Æ S T F O R M A N D :
Ingen iø r B jarke T hom assen, N edergårdsvej 4, L angkastrup  mk. - tlf. 49 41 12 

K A SSER ER :
F ru  H elga Sørensen, Årslev, 8900 R anders - tlf. 49 13 40 

S E K R E T Æ R :
F ru  Else Pedersen, G undestrupvej 17, H ørning , 8900 R anders - tlf. 49 48 74 

Ø V R IG E  B E S T Y R E L S E S M E D L E M M E R :
G d r. Søren R asm ussen, Fausing Ø stergård , 8961 A llingåbrp - tlf. 48 13 26 
S ognepræ st Jø rg e n  M ichaelsen, 0 .  Alling, 8963 A uning - tlf. 49 20 46 
F ru  V ibeke N ielsen, Skovdalsvej 15, 8963 A uning - tlf. 48 36 78 
O verkon tro llø r P reben S trange, Skovduevej 60, Assentoft - tlf. 49 52 84

V A L G T  AF B Y R Å D ET:
G d r. E vald N ielsen, V. A lling, 8963 A uning - tlf. 49 20 94

E k stra  eksem plarer a f  årskriftet 1980 kan indtil årsskiftet afhentes hos ovennævnte bestyrel
sesm edlem m er for 20 kr.. pr. stk. Derefter kun på ekspiditionsadressen: Helga Sørensen, 
Å rslev, 8900 R anders , t lf  49 13 40.
E nkelte  overskudseksem plarer fra 1977, 1978 og 1979 kan kun rekvireres hos ekspeditionen.
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